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NASSER1S NUSISTATĘS PRIEŠ KOMUNISTUS
SKELBIMU DAVĖJAI TELEVIZIJAI
TURI NE TIK PINIGU, BET IR GALIOS

PREKIŲ VARTOTOJAI TURI IŠLAIKYTI DIDELĘ ARMIJĄ 
NIEKO NEGAMINANČIŲ, TIK ŠNEKANČIŲ AGENTŲ

WASHINGTON AS, D. C. — Socialinės gerovės valstybės prie­
šininkai — kapitalistai paprastai laikosi šio “arkliuko”: veltui 
nieko negausi ir socialinės gerovės santvarkoj. Suprask, jei 
gausi pensiją, nemokamą gydymą ar kitokią socialinę paramą, 
pirma turėsi sumokėti mokesčių forma.

Iš didžiausios dalies taip ir 
yra. Veltui negauname ne ra­
dijo, televizijos pramogų ir pa­
tarnavimų, įsigijus aparatą. 
Vartotojai už tai sumoka netie­
sioginiu būdu, perkant prekes, 
ir su tokiu kaupu, kad tarp var­
totojų ir gamintoj ų-pramoninin- 
kų išbujojo ne tik riebus preky­
bininkų luomas, bet ir jų prekių 
reklamuotojai.
Jie geriausiai uždirba

Kaip tik tie, kurie nei sėja, 
nei piauna, kurie naudojasi kitų 
gamybos vaisiais, yra geriau­
siai apmokami žmonės visoje 
Amerikoje.

New Yorke centre, kur riogso 
daugiausia dangoraižių, yra Ma- 
disono gatvė su mylios ilgumo 
Reklamos alėja. Ten sėdi tie 
galiūnai, kurie nusprendžia, ką 
televizijos žiūrovai turi matyti. 
Didžiąją galią neturi televizijos 
stočių savininkai, bet reklamos 
— skelbimų agentūros, kurios 
paruošia skelbimus ir sumoka 
didelius pinigus.

“Rašytojai ir kompozitoriai”, 
kurie pagamina tokius ir pana­
šius “šedevrus”, kaip “Winston 
taste good like a cigaret should”, 
uždirbta milžiniškus pinigus, 
nors nuo jų dainų ir žodžių Win­
ston cigarečių vertė nei pablo­
gėja, nei pagerėja. Bet šie “sme­
genų plovimo” specialistai kala 
ir kala nuo ryto iki vakaro, kol 
pagaliau klausytojai sutinka, 
kad Viceroy cigaretes rūko žmo­
nės, kurią galvoja, kai tikreny­
bėj tie, kurie galvoja, prisime­
na plaučių vėžį, ir meta rūkyti, 
jei tik turi dar valios.
Agentų įžūlumas neribotas

Iškilus klausimų-atsakymų 
skandalams televizijos progra­
mose, iškilo ir kitas opus klau­
simas federalinei prekybos ko­
misijai, kuri turi prižiūrėti, kad 
pirklių agentai neapgaudinėtų 
savo reklamomis TV žiūrovų.

Jack Anderson, Bell sindika­
to komentatorius, paduoda skel­
bimų agentūros P. Lorillard pa­
mokinančius reklamavimo būr 
dus. ši firma savo laiku garsin­
davo per susikompromitavusią 
“$64,000 Challenge” programą 
Kent cigaretes. TV (CBS) klau­
sytojai nuolat girdėdavo apie 
Kent cigarečių stebuklą, mikro- 
nito filtrą. Kas tas mikronitas, 
vargu žino ir patys reklamuo­
tojai, juo mažiau rūkoriai, bet 
atrodė, kad tai moksliškas išra­
dimas.

Reklamos agentai kalbėdavo, 
kad mikronitas taip nuskaidri­
na Kent cigaretes dūmą, kad šį 
išradimą pradeda vartoti ligo­
ninių orui švarinti.
Išnaudojo Readers Digest

Reklamos agentai iš minėtos 
Lorillard firmos neatsiliko ir 
nuo Old Gold cigarečių, Kentui 
giminingų, reklamavimo. Agen­
tai pasidarė tokie nachališki, 
kad fed. prekybos komisija (F- 
TC) nubaudė Lorillard kompa­
niją $40,000. Tai buvo šių me­
tų pradžioj.

FTC nurodė 1950 metų teismo

sprendimą, ir reklamos firmos 
įžūlų kartojimą, kad Old Gold 
cigaretės turi mažiau dervos ir 
nikotino ir per tai mažiau kenk­
smingos gerklei už kitas ciga­
retes.

Tiesa, taip buvo pasakyta 
Readers Digest žurnalo tyrinėji­
muose. Old Gold garsintojai ta­
čiau nesakydavo, kad Readers 
Digest mokslininkai rado šiose 
cigaretėse nikotino mažiau tik 
1/177187 uncijos, kas rūkorio 
gerklei neturi jokios įtakos.
Kas nenaudinga, išleido

Readers Digest gana aiškiai 
pasakė tyrinėjimų išvadose: 
“Laboratorijos bendra išvada 
yra liūdna žinia skelbimų reda- 
guotojams, bet gera žinia rūko­
riams. Jiems nebereikės atei­
ty sukti galvą, kuri iš cigarečių 
geriausiai tinka kaip vinis į jo 
karstą. Jos visos lygiai geros”...

Reklamos kompanija Lorill­
ard, gavusi fed. prekybos komi­
sijos įsakymą sumokėti $40,000 
pabaudą už rūkorių ir aplamai 
TV publikos apgaudinėjimą, tuoj 
nusisamdę buvusį tos komisi­
jos pirmininką Edward Howrey 
ginti jos reikalus teisme ir ko­
misijoj.

Stiklas, kad ir 
geras - matomas

Bet televizijos reklamai 
fotografavo tuščią vietą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Federalinė prekybos komisija 
kaltina dvi firmas, reklamuojan­
čias per televiziją tokį gerą ir 
aiškų automobilių stiklą, kad jis 
yra visiškai nematomas.

Kaip jis bus matomas, atsilie­
pė konkurentai, jei reklamos 
meisteriai fotografavo automo­
bilio langą visai nuleidę, atseit, 
tik tuščią vietą.

Fed. prekybos komisija už ši­
tokią apgavikišką reklamą te­
levizijos programose kaltina 
LubbeyiOwens-Ford Glass Co. 
ir General Motors Corp.

Komisija be to kaltina GM, 
kad ji fotografuodama kitų ga­
mintojų automobilių stiklą ir 
norėdama parodyti, kad jis ne 
toks švarus, fotografavo bloges­
niu foto aparatu.

Išstojo iš armijos 
$106,500 laimėtojas
LAWTON, Okla. — Kapitonas 

Michael O’Rourke, kuris laimė­
jo NBC televizijos klausimų-at­
sakymų programoj “Tic-Tac 
Dough” $106,500, paprašė, kad 
jį paleistų iš armijos. Jis ne­
norįs vykti į kongreso komite­
tą kaip kariškis, jei jį iššauktų.

Buvęs minėtos programos re­
žisierius Howard Felscher liudi­
jo komitete, kad ir šis Korėjos 
karo didvyris buvo iš anksto ap­
rūpintas atsakymais į klausi­
mus, kurie buvo jam vėliau ke­
liami prie TV publikos.

St. Louis (Mo.) mieste iš sustojusio sunkvežimio pabėgis bulius sustabdė trafiką visame miesto 
centre, kol gyvuliu globos draugijos vyrai jį įvarė į vieną garažą.

JAR PREZIDENTAS GALVOJA, KAD IR 
IRAKIEČIAI SUTINKA SU JO POLITIKA
ABDEL KASSIM VIS DAR GALIS IŠSAUGOTI SAVO ŠALĮ

KAIRAS, JAR. — Gamal Abdel Nasser, Jungtinės Arabų Res­
publikos (Egipto-Sirijos) prezidentas, išsikalbėjo su New York 
Times Washington© korespondentu D. A. Schmidt aktualiomis po­
litinėmis temomis, prie kurių priklauso, žinoma, ir neaiškus Ira­
ko valdytojo generolo Abdel Kassim kelias.

PANAMA ATMETĖ JAV PROTESTĄ
UŽPULDINĖJA AMERIKIEČIUS IR JŲ ĮSTAIGAS

BALBOA, Kanalo Zona. — Panamos vyriausybė, jei būtų 
draugiška Amerikai, turėjo atsiprašyti ir pasižadėti sutramdyti 
savo kraštutinius nacionalistus. Ji taip nepadarė. Į JAV ‘pro­
testo notą Panama atsakė panašia nota.

Vėliausios Žinios
♦ Tik dabar paskelbta, kad 

šią vasarą nuo komunistų val-

JAV ambasadorius Julian 
Harrington protestavo už JAV 
ambasados, informacijos centro 
langų išdaužymą, vėliavos nu­
plėšimą ir panašius veiksmus.

Panamos užs. reikalų minis-
teris Miguel Moreno iškritika- džios pabėgo Čekoslovakijos at- 
vo Amerikos policijos Kanalo Zo- stovybės Washingtone karo at- 
noj griežtą elgesį su demons- tace pik. Frantisek Tisler. JAV 
trantais. Panama ypač protes- ' davė jam leidimą pasilikti su šei- 
tuojama - -------------- —
šaukimą padėti Kanalo Zonos j ♦ Lenkijos komunistų valdžia 
policijai apsiginti nuo panamie- j įsakė išvažiuoti iš krašto Belgi- 
čių, besiveržiančių į Zoną ir no- Į jos diplomatei Marie Greindl, 
rinčių ten iškelti savo’ respubli- I neseniai ištekėjusiai už lenko. Ji 
kos vėliavas. Iškeltos vėliavos ■ išgabenusi diplomatiniu paštu 
buvo piešiamos, kas ir įtužino | slaptą žinią apie Varšuvos val- 
panamiečius, sakoma jų notoj, i džios įsakymą pašalinti Kielco 

vyskupą Czeslaw Kaczmareck.
I ♦ Praėjus 14 dienų, Vakarų 
į Vokietija vis dar negali nusta- 

laikymasis į JAV protestus pa- ; tyti, kur dingo jos du karo la-

prieš kariuomenės iš- 1 ma kaip politiniams pabėgėliam.
1 ♦ Lenkijos komunistų valdžia

Padrąsinimas riaušininkams
Panamos vyriausybės šaltas ’ 

drąsino riaušininkus, kurie pri- • 
sidengę aukštais patriotiškais 
šūkiais, liepia amerikiečiams už­
leisti Panamos kanalą. Jie gerai 
prisimena šitokį sauvališką 
Egipto pasielgimą su tarptauti­
niu Suezo kanalu. Kai pusme­
čiui praėjus nuo kanalo nusavi­
nimo Anglija ir Prancūzija pa­
bandė Egiptą pamokyti jėga, 
Amerika stojo Jungtinėse Tau­
tose į Egipto pusėn, kartu su 
Sovietų Sąjunga.
Amerikiečiams nebesaugu

Po minėtų riaušių antradienį, 
Panamos nepriklausomybės su­
kakties dieną ir po pasikeitimų 
protesto notomis tarp Amerikos 
ir Panamos vyriausybių, pana­
miečiai puldinėjo ir trečiadienį 
amerikiečius ir jų įstaigas.

Vienas iš nacionalistų taiki­
nių buvo Amerikos elektros 
kompanija Panamos sostinėje. 
Ten apvertė ir padegė vieną 
amerikiečių automobilį. Pana­
mos kareiviai, pasiųsti daboti 
tvarkos, riaušininkus šioj vietoj 
išblaškė.

kūnai su F-84, Amerikos gamy­
bos sprausminiais lėktuvais. Ma­
noma, kad jie nuklydo nuo kelio 
ir buvo priversti nusileisti Ry­
tų Vokietijoj.

♦ Anglijoj buvo pakartas vo­
kiečių imigrantas Guenter Po- 
dola, 30 metų, už Scotland Yard 
agento nužudymą.

♦ Robert Murpy, prezidentui 
prašant, atidėjo pasitraukimą iš 
valstybės pasekretorių. Jis bus 
vienas iš Eisenowerio palydovų 
jo 20,000 mylių kelionėj į Eu­
ropą, Aziją ir Afriką gruodžio 
mėnesį.

IŠ PAVERGTOS 
LIETUVOS

— Lietuvos-Lenkijos kultū­
riniams ryšiams apsvarstyti iš 
Varšuvos į Vilnių buvo atvyku­
si Lenkijos kultūros ir meno 
ministerijos bei kitų institucijų 
atstovų delegacija. Svarstyta 
tokių santykių planas 1960 me­
tams. (E)

— DB Lietuvių Sąjungos vi­
suotinis metinis suvažiavimas 
įvyks lapkr. 14-15 d. d. Londo­
ne, Lietuvių Namuose. Tomis pa­
čiomis dienomis Londone bus ir 
Lietuvių Namų akcinės bendro-

Jaučiama kubiečių įtaka
Kai kas mano, kad kubiečiai, 

kurie remia Castro valdžią ir 
šiaušiasi prieš Ameriką, pasiun­
tė savo agitatorių padrąsinti pa­
namiečius veikti prieš Ameriką, vės akcininkų susirinkimas. Ben- 
kadangi Panamos kanalas yra 
gana opi vieta.

Deja, tokių nacionalistų, ma­
tančių pavojų JAV “imperializ­
me”, pasireiškia ir kitose Lo­
tynų Amerikos respublikose.

drovė, kaip žinoma, leidžia ir 
“Europos Lietuvį”. (E)

— Pirmoji HES turbina pra­
dėsianti suktis ir gaminti elek­
trą lapkričio mėnesio pradžioje 
ar. pirmoje pusėje. (E)

Iš VISO PASAULIO ♦
Nobelio premija britų diplomatui

Oslo, Norvegija. — šių metų 
Nobelio premiją už taikos dar­
bą gavo britų diplomatas Noel 
Baker. Jo pastangos už pasau­
linį nusiginklavimą žinomos dar 
iš Tautų Sąjungos laikų. Baker 
dažnai atstovavo Anglijai ir da­
bartinėse Jungtinėse Tautose. 30 
metų jis yra parlamento nariu.
Prancūzija padidins importą

PARYŽIUS. — Pirma Angli­
ja, o dabar ir Prancūzija prane­
šė, kad varžtai įgabenti užsie­
nio šalių prekes bus žymiai su­
mažinti R' veik per visą poka­
rinį laiki pį Anglija, Prancū­
zija ir veil, visos Europos šalys 
stengėsi tik išplėsti eksportą, o 
importui trūkdavo užsienio va­
liutos, visų pirma Amerikos do­
lerių.
Socialistų aristokratija

LONDONAS. — Viens po ki­
to anglų socialistų darbo par­
tijos vadų sulaukus senatvės, 
keliami į bajorų luomą, ir jie 
tuos bajoriškus titulus priima, 
kaip ir konservatoriai. Paskiau­
siai iš darbininkijos vadų, pakel­
tų “aristokratus”, buvo Herbert 
Morrison, 71 metų. Jis buvo 
Attlee vyriausybėj premjero 
pavaduotoju, vėliau užs. reikalų 
ministeriu, kai mirė Ernest Be- 
vin. Dabar jis pavadintas Lam­
beth baronu.
Valdžia tebelaukia Nikitos

STOCKHOLMAS. —, Švedija, 
Danijos ir Norvegijos ministe­
rial pirmininkai pakartojo, kad 
jų pakvietimas Nikitai Chrušče- 
vui tebegalioja ir kad jie lau­
kia iš jo naujo atsakymo, kada 
jam būtų patogu atvažiuoti. Jo 
vizitas, numatytas šių metų 
rugpjūčio mėnesį, nuėjo šuniui 
ant uodegos, kadangi skandina­
vai ruošėsi jį sutikti, kaip kokį 
tikrą despotą. Nikita kelionę 
atidėjo ir išplūdo Skandinavijos 
vyriausybes, kad jos ne tik kad 
nenuslopino antikomunistų, bet 
dar prisidėję prie agitacijos 
prieš Sovietų Sąjungos vadą.
Vokietija davė žydams $60 mil.

ŽENEVA. — Federalinė Vo­
kietija nuo 1954 m. sumokėjo žy­
dams, kaip nacizmo aukoms ir 
gyvenantiems už Izraelio ribų, 
$60 milijonų. Rytų Vokietija, 
komunistų valdoma, nė nemano 
atsiteisti žydams, išlikusiems 
gyviems iš nacių kacetu. Bonos 
vyriausybė išmokės žydams per 
12 metų $107 mil.

Arabų triukšmas dėl 
Prancūzijos bombos
Sprogdins Saharoj pavasarį

NEW YORKAS. — Arabų 
valstybių delegatai ieško tarp 
Jungtinių Tautų narių šalinin­
kų, kurie padėtų jiems kovoti 
prieš Prancūzijos projektus iš­
sprogdinti pirmą atominę bom­
bą Saharoj šį pavasarį.

Arabai šaukia, kad tokios ša­
lys, kaip Marokas, Tunezija, Li­
bija pateks į didelį radioakty­
viųjų liekanų pavojų. Amerikos, 
Anglijos ekspertai nemano, kad 
pavojus būtų didesnis už jų ato­
minių bombų sprogdinimus. Ta­
čiau ir šios draugiškos šalys ne­
patenkintos prancūzų užsimoji­
mu įsibrauti į atominį klubą, 
kuris šiuo tarpu susideda tik iš 
trijų narių (JAV, SSSR ir An­
glijos).

Prancūzijos atstovas Jules 
Moch pasakė JT susirinkime, 
kad jo šalis atsisakytų ato­
minių bombų gaminimo ir ban­
dymo tik tuo atveju, jei JAV, 
SSSR ir Anglija susitartų šiuos 
ginklus ir jų bandymus uždrau­
sti.

Konferencija tarp šių trijų 
atominių šalių eina Ženevoj jau 
nųp peeritų metų, bet be jo­
kios pažangos.

JAR prezidentas, kuris prašo 
ir gauna Sovietų karinės, finan­
sinės ir politinės paramos, apie 
vietinius, arabų komunistus kal­
bėjo kaip apie savo ir aplamai 
arabų nacionalizmo priešus. Jis 
rodė didelį susirūpinimą ir įvy­
kiais Irake.

Jei tik premjeras Kassim duo­
tų ženklą, irakiečiai eitų su juo 
į kovą prieš komunistus, kalbė­
jo korespondentui Egipto-Siri­
jos valdytojas. Jei Kassim no­
ri, jis vis dar gali suburti ap­
link save arabų nacionalistus, 
prie kurių Nasseris priskaito 
didelę daugumą Irako tautos.

Nasseris pripažino, kad Ira­
ko nacionalistai turi ir gali tu­
rėti skirtingų siekimų nuo JAR. 
Pagrindinis uždavinys esąs ne­
priklausomybės išlaikymas.
Arabas apie JAV politiką

Už komunistų sustiprėjimą 
Irake Nasseris kaltino John Dul­
les, Anthony Eden ir nužudytą­
jį Irako premjerą Nuri as-Said. 
Jie neatskyrę komunizmo grės­
mės nuo vidaus, tautinio sąjū­
džio. Irako pajėgumas priešin­
tis komunizmui susilpnėjęs, įs­
teigus Bagdado sąjungą.

Nasseris kalbėjęs 1953 m. val­
stybės sekretoriui Dulles, kad 
Amerika neverstų kitų vyriau­
sybių laikytis jos politikos, žmo­
nės tokias vyriausybes apšaukia 

j Amerikos agentais.

Dingęs dvasiškis 
rastas su žmona
PHOENIX, Ariz. — šių me­

tų kovo 10 dieną šv. Antano 
bažnyčioje Waul ūki parapijoje 
Havajų salose buvo atlaikytos 
gedulingos pamaldos už klebo­
no padėjėjo David Meyer sielą.

Kovo 4 dieną jis dingo kaip į 
vandenį ir, tur būt, į vandenį, 
galvojo parapiečiai ir bažnyčios ( 
vyresnybė. Jo automobilis buvo 
rastas prie pat salos kranto.

Dabar paaiškėjo, kad tą pačią 
dieną, -kada buvo laikomos pa­
maldos už jo sielą, jis tuokėsi 
Los Angeles mieste su buvusia 
savo parapijos raštininke Rofi- 
na Ann Lynch. Ji yra ne tik 8 
metais vyresnė (36 metų), bet 
ir išsiskyrusi. David Meyer da­
bar dirba Arizonos valstybės 
darbo saugumo komisijoj ir gau­
na per mėnesį 322.

Gengsterių teismo 
sprendimu - nušauti

NEW YORKAS. — žengiant 
į restoraną žinomai padugnių 
figūrai, slaptų lošimų organiza­
toriui Frank Abbatemarco, 59 
metų, jį pasitiko du vyrai ir pa­
sveikino iš automatinių pistole­
tų.

Policija neabejoja, kad mir­
ties sprendimas buvo įvykdytas 1 
samdytu šio amato specialistų, i 
Abbatemarco lošimų organizaci­
ja darydavo per metus $1 mil. 
apyvartos.

Nepasitikėjimas Izraeliu
Nors santykiai su Izraeliu nė­

ra šiuo momentu labai įtempti, 
bet jis nenusitebėtų, jei jam 
įneštų laišką su pranešimu, kad 
izraelitai pradėjo naują užpuo­
limą.

Danų prekinis 'laivas “Inge 
Toft”, kuris buvo sulaikytas 
Suezo kanalo vartuose su Iz­
raelio prekėmis, buvęs pasiųstas 
tyčia, sukelti rinkiminės me­
džiagos Izraely, pasakojo Nas­
seris prie arabiškos kavos puo­
duko.

Visi didieji maišosi
Vienu atžvilgiu Nasseris suly­

gino visas 4 didžiąsias šalis JAV, 
Angliją, Prancūziją ir Sovietų 
Sąjungą. Jos visos maišosi į 
arabų reikalus ir tuo kenkia 
arabų susivienijimui.

Švedijos orinės 
apsaugos sistema
Pasinaudodama amerikiečių 

bendrovės “Marconi Wireless 
Telegraph Company” išradimais, 
švedų vyriausybė visą kraštą 
apjuos naujoviškiausiais radaro 
įrengimais, kurie bus sujungti 
su elektroniniais skaičiavimo 
aparatais ir automatiškai kari­
niams štabams parodys, iš ku­
rios pusės atskrenda svetimi lėk­
tuvai ar raketos. Automatiškai 
į tai bus reaguojama. (E)

Nors jį nušovė didelėj gatvėj, 
kur pilna žmonių, bet mirties 
bausmės vykdytojai laiku pasi­
šalino, kol pasirodė policija.
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tikslus suderinimą?

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
Kjui privatu turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau­
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

Mums maįonu pranešti, jog paūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną . 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arta paruošti receptą, ką 
lūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: Y Arda 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

PADĖK A
Jau apie 3 savaitės prabėgo, 

kai sugrįžau iš Chicagos univer­
siteto ligoninės.

Dabar jaučiuosi gana gerai ir 
noriu padėkoti visiems apsuku­
siems mane ligoninėje ir na­
muose.

Dėkui SLA 134 moterų kuo­
pai už gražias gėles, kurias at­
nešė ponia Senulienė.

Širdingai dėkoju ponioms-. 
H. čižauskienei ir K. Jakubkie- 
nei už dovanas ir visiems skam­
binusiems telefonu ir prisiuntu- 
siems gerų linkėjimų.

MARY LEPPA,
5659 S. Maplewood (Sk.).

Lietuvių 
Exmainieriu 

Klubas ir Choras 
rengia

VAKARĄ 
su programa 

MILDOS TEATRE, 
3140 So. Halsted Street

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galit* jūs y gimtąja kalba.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

1959 m. lapkr. 8 dieną
Pradžia 2:30 po pietų.

Įėjimas $1.25
Bus vaidinama 2 veiks, komedija

IŠKIRTO ŠPOSĄ
Kviečia visus atsilankyti 

RENGĖJAI.

2000 KALĖDINIŲ SIUNTINIŲ 
GIMINĖMS BE UŽDARBIO!

Lietuvių Prekybos Bendrovė, Londone, paskyrė 2,000 specialių 
kalėdinių siuntinių be uždarbio, kad suteikti džiaugsmą gimi­

nėms likusioms už geležinės uždangos.
KALĖDINI SIUNTINI NR. 1 SUDARO:

1) 3 jardai vilnonės medžiagos paltui.
2) 3’/4 jardo vilnonės medžiagos vyriškam ar moter. kostiumui.
3) 3 jardai dvigubo pločio pamušalo.
4) 1 storas vilnonis megztinis.
5) 1 pora vyriškų vilnonių kojinių.
6) 1 pora moteriškų žieminių kojinių.

KAINUOJA TIKTAI $40—iškaitant visus mokesčius.
KALĖDINI SIUNTINĮ NR 2 SUDARO:

1) 13 jardų vilnonės medžiagoj 4 vyriškiems ar mot. kostiumams.
2) 3 jardai vilnonės medžiagos paltui.
3) 10 jardų dvigubo pločio pamušalo.
4) 10 jardų sunkios medžiagos 3 moteriškoms arba 

6 vaikiškoms suknelėms.
KAINUOJA TIKTAI $79—įskaitant visus mokesčius.

Išsirinkti medžiagas iš pavyzdžių ir paduoti užsakymus galima

D. JURJONAŠ & CO. BENDROVĖJE 
3251 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Telefonas CA 5-1064
Kasdieną įprastomis valandomis ir sekmadieniais 11—3 vai. popiet.

KuIXnses lenktynės 
su šėtonu

Pastarasis, 75-sis, Pavergtų­
jų Europos Tautų Seimo pilna­
ties posėdis spalio 22 buvo skir­
tas trims pavergtiesiems svar­
biems klausimams: (1) Rytų- 
Vakarų kultūriniams mainams, 
(2) Tremtinių Metams ir (3) 
pavergtųjų kraštų ūkio sovie­
tinei integracijai.

Rytų-Vakarų kultūrinių mai­
nų klausiniu pranešimas Seimui 
jau buvo pateiktas pernai gruo­
džio posėdyje. Tąsyk klausimą 
išdiskutavus, pranešimas buvo 
grąžintas Kultūros Reikalų Ko­
misijai kai kuriems papildymam 
ir patikslinimams padaryti. Pa­
starajame Seimo pilnaties posė­
dyje prof. A. Popos (Rumunija) 
pranešimas buvo priimtas be 
diskusijų.

Pranešimas išsamiai svarsto 
Rytų-Vakarų kultūrinių mainų 
abiejų pusių tikslus, organizaci­
ją ir apimtį. Pranešimas aiški­
na Rytų ir Vakarų principinius 
skirtumus dėl pačių kultūros 
vertybių ir jos uždavinių sam­
pratos. Kai vienai pusei kultū­
rinė kūryba yra laisvo asmens 
laisvas apsisprendimas, tai ant­
rajai pusei ji tėra kompartijos 
nustatytos ir jos tikslams nau­
dingos politinės programos vyk­
dymas kultūrinėmis priemonė­
mis. Kai vienai pusei kultūri­
niai mainai yra kultūrinės kūry­
bos vertybėmis laisvas apsikei­
timas, tai antrajai jie tėra so­
vietinio totalizmo politikos kom­
partijos nustatytų uždavinių 
vykdymas kultūrinėmis prie­
monėmis.

Pranešimas svarsto kultūri­
nių mainų sovietinį iššūkį Va­
karams ir Vakarų priemones į 
tą iššūkį atsakyti. Savo išda­
vose pranešimas sako: “Visiem 
yra žinoma, kad sovietinio im­
perializmo galutinis tikslas nė­
ra pasikeitęs. Todėl yra aišku, 
kad ir pastarasis Sovietų entu­
ziazmas dėl vadinamų “kultū­
rinių mainų”, neišskiriant nė 
parlamentarų bei kitų ąukštųjų

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DBAUGAS IR BIČIULIS.

Atsisveikinkime su prof. Jurgiu Čiurliu
šeštadienį, lapkričio 7 dieną, 2 vai. po pietų, aukštos atminties 

prof. Jurgio čiurlio urna su palaikais bus atvežta į Chicagos Lie­
tuvių Tautines Kapines. Jo kolegos profesoriai, inžinieriai, drau­
gai ir Chicagos lietuviai prašomi minėtą valandą būti Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse ir pareikšti velioniui paskutinę pagarbą.

Velionis gyveno mokslui ir Lietuvos gerovei. Tad, atsisvei­
kinkime su juo, kai jo palaikai padedami į laikiną amžino poilsio 
vietą. Išlaisvįųus Lietuvą, pąląikai bus ten paryejRi.

Liet. Prof. Draugija Amerikoje ir 
Lietuvių Inžinierių Sąjunga.

rLOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

’ 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
k-... _________ -—......................

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimame.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 00834
_________________________________

Who's 
calling the 

signals?

are. When it comes to 
future happiness of your chil­
dren, they must depend on you 
to guide them, to help them 
grow up straight and strong. 
And most of all, to give them a 
peaceful world to grow up in.

What can you do about peace? 
Keep in mind that peace costs 
money. Money for military and 
industrial strength. Money for 
science and education. Any 
money saved by individuals— 
like you—to keep our economy 
healthy.

You can help pay America’s 
“peace bills.” How? By buy­
ing U.S. Savings Bonds. Your 
Bond money not only brings you 
a good return; it helps strengthen 
America’s Peace Power, too.

Are you buying as many 
Bonds as you might?

U.S. SAVINGS BONDS
NOW PAY 33A7o INTEREST

Three big, new cash benefits make the Bonds 
you buy and the Bonds you already 

own better than ever:
1. All Series E and H Bonds bought on or after June 1, 

1959 now earn 3% % interest when held to maturity.
2. Your older Bonds will also pay more—an extra % %, 

from June 1 on, if yojj hold them to maturity.
3. All Series E Bonds, old or new, now carry an auto­

matic extension privilege; they'll keep paying liberal 
interest for as long as 10 years beyond maturity.

Help Strengthen Americas Peace Power

m.S. SAVINGS BONDS
The U.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department 

thanks, for their patriotic donation, The Advertising Council and

NAUJIENOS
17.39 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

,i

UNITEŲ PRESS TELEPHOTO
Orkestro dirigentas Xavier Cugat 

liudija Kongreso pakomisijai, kad jis 
laimėjo $16,000 iš TV spėjimo kon- 
testo dėlto, kad jam atsakymai buvo 
suteikti iš anksto.

politikų reciprocitetinįų vizitų, 
yra ne kas kita, kaip dar vienas 
elementas Maskvos naujoj ofen­
zyvoj, siekiant “visuotinės bro­
lybės ir draugiškumo”, t. y. sie­
kiant šaltąjį karą tęsti kultū­
rinėmis priemonėmis, šios ofen­
zyvos tiesioginis uždavinys yra 
laisvųjų tautų moralinis nusi­
ginklavimas, skiepijant joms 
“normalaus” gyvenimo jausmą, 
iš antros pusės, sovietų paverg­
tųjų tautų sudemoralizavimas, 
nes joms komunistinio elito drau 
gingi tarpusaviniai santykiai su 
laisvojo pasaulio elitu rodytų, 
kad tironai yra priimami į teisė­
tų vyriausybių šeimą. Kultūri­
nių mainų varžybose Vakarai 
galėtų turėti laimėjimo šansą tik 
tuo atveju, jei siūs varžybos ei­
tų abiejose pusėse visiškos lais­
vės sąlygomis;.. Už bet kuriuos 
kultūrinių pasirodymų trumpa­
laikius pasisekimus (Rytų-Va­
karų) visuotinėj, kovai yra daug 
svarbiau išlaikyti tautų mora 
lę abiejose geležinės uždangos 
pusėse”, — baigia pranešimas.

Kadangi ir mūsuose tam tik­
ra prasme kultūrinių mąinų 
klausimas yra, palyginti, aktua­
lus, šis pranešimas ar bent jo 
platesnė santrumpa praverstų 
sulietuvinama. Kor.

Ieškomi asmenys
Aldonis, Algirdas, Motiejaus 

sūnus, iš Alytaus.
Balseraitis-Kasiulaitis, Simas 

ir Bittner, Anna, gyveno Lin­
den St., Brooklyn, N. Y.

Černiauskas, Juozas, Bolesiaus 
sūnus, kilęs iš Varnėnų km., 
Leipalingio vai.

Einoras, Jonas ir Pranas, Jo­
no sūnūs ir jų motinos sesuo 
Žilinskienė Marija.

Gadzinskas, Julius, gim. Šila­
lėje, karui baigiantis buvo Drez­
dene, Vokietijoje.

Galminas, Povilas, Juozo sū­
nus, g. 1922 m. Upynos par., 
Skaudvilės vai., Tauragės apskr.

Gureckis (Grechy), Pranciš­
kus ir Stanislovas, Domininko 
sūnūs ir Pranciškaus vaikai Jo­
nas ir Lavina.

Jackus, Bronius ir Valerijo­
nas, ir sesuo Paulina, vaikai Do­
mininko.

Lapinskaitė, Aldona, Juozo 
duktė, gim. Kidulių vi., Šakių 
apskr.

Liekis, Pranciškus, Viktoras, 
Zenonas, ir dar du broliai, iš Mi- 
laičių km., Kaltinėnų vi., Tau­
ragės apskr.

Packakūnas, Jonas-Juozas, gy­
venęs Kaune ir Schwandorfe, 
Vokietijoje.

Raitelaitienė, Zosė, Jono Lau­
rinaičio duktė, gim. Striūpų k., 
Šakių ap.

Serbentą, iStasys-V^idevutis, 
Stasio sūnus, gimęs 1923- m.

šimkienė-Varnelytė, Ona, gy­
veno čikagpje.

lešokmidji htba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti: Consulate General of Li­
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

Susirinkimų ir* parengimų
PRANEŠIMAI

Lietuvių Kęstučio Pašalpos klubo 
mėnesinis narių sutrinkimas įvyks 
penktadienį, lapkr. mėn. 6 dieną, 7 
vai. vakare, Hollywood svet., 2417 W. 
43rd Street. —Valdyba.

Amerikos Lietuviu Vaiku Ugdymo 
Draugijos susirinkimas įvyks penkta­
dienį, lapkričio 6 d., 7:30 vai. vakare 
Jaunimo Centre.

a.
JULIJA MIKNAITIENĖ

(PAGAL TĖVUS ŠOLYTĖ)
gyveno 2302 So. Leavitt St. Tel.: LA 3-1147

Mirė 1959 m. lapkr. 4 d., 9:45 vąl. ryto, sulaukusi 60 metų amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje. Marijampolės apskr., Alksninės parap. ir kaime.

Amerikoje išgyveno 10 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Pranas, sūnus Sigitas, iparti Janina, anūkai 

Vytautas ir Rūta; sesuo Magdalena Reklienė, sūnėnas Dr. Vytautas 
Rekiys su šęima; švogeriai Motiejus Miknaįtis su šeima ir Petras Mik- 
naitis; švog.erka Kostanęija Kutienė ir daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų? Lietuvoje liko sesuo Uršulė su šeima.

Priklausė • Šv. Kazimiero Rėmėjų Draugijai.
Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz kopi., 2314 W. 23rd Place.
šeštadienį, lapkričio 7 d., 8:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido­
jama Šv. Kazimiero kapinėse. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnūs, Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Steponas C. Lackawicz. Tel.: Virginia 7-6672.

PRANCIŠKUS GESTAŲTAS
gyveno 6527 So. Talman Avė.

Mirė 1959 metų, lapkričio 4 d., 7:30 vai. ryto, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Upienų parap., Paulpenių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Agnieška, pagal tėvus Jurgaitytė; sūnus 

John, marti Lucille, duktė Elaine, marti Josephine Gestaųtas, 4 anū­
kai: Joanne, Joseph, Bobby ir Jerry; 4 brolio dukterys: Vera Jaras, 
Susie Tarulis, Sophie Blaha ir Alice Buck ir jų šeimos; daug kitų gimi­
nių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė šv. Vardo Draugijai Marquette Parke.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave. 
šeštadienį, lapkričio 7 dieną, 9:00 valandą ryto bus lydimas iš 

koplyčios į Gimimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Pra'ncįškaus Gestauto giminės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nųliųdę lieka:
Žmona, Sūnus, Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika-Evans. TeL: REpublic 7-8600.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

John F. Eudeikis
j LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue Z
TeL: YArds 74741 — 1742

*
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR ■ CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Ląidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NA^TI 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STRĖEl Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILUPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-340Į

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P- GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley ^-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phoae: LAfayette 3-3672

GEORGE F RUDMIN
3319 S IJTUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVĖ., CICEBO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKŪS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
2 —’NAUJIENOS, CHICAGO 8^ ILL. —FRIDAY, NOVEMBER 6, 1959
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Z | sportinio gyvenimo garbingą 
'šeimą. Tai mūsiškėms gražus 

, nes išaugusi tikrai 
(6 vaikai) ir netur- 
šeimoje, neatsisako 
sportinio darbo, ku- 

tech n iškošė rungty­
nėse, yra nepaprastai sunkus 
ir reikalingas nuolatinio tobu­
linimosi.

Sveikiname sesę su pažanga 
ir linkime būti Pabaltijo kraš­
tų rekordiste!

Rimutė Vitulskaitė

Ilevičių 50 metų vedybinė sukaktis

REDAKCINIS KOLEKTYVAS Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS
7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

BR. KETURAKIS

BR. KETURAKIS

Šiandieninė bėgimo treniruočių linkmė
taikos, nors ir maži sutrukdy­
mai kartais pasirodytų.

Aštri ir įsakanti forma tre­
niruočių įlietu, tokiems asme­
ninis sukelia nepasitenkinimo 
jausmą ir atbaido nuo užsi­
brėžto kelio, nes nervinė įtam­
pa numuša nuotaiką stipres­
nio darbo našumui kelti ir nei­
giamai veikia į pasekmes. 
Todėl čia ir iškyla nemažas 
galvosūkis kiekvienam trene­
riui, kad jis nujausdamas bū­
simo nepasisekimo davinius 
laiku susiorientuotų darbo 
programoje ir savo psichologi­
ne patirtimi remdamasis su­
rastų kelią, gal jau aplinkinį, 
įtikinti tokio charakterio as­
menis, kad be sunkios ir kie­
to režimo darbo plotinės, nie­
kad neįmanoma išsimušti į 
pasaulinio elito viršūnes. Iš 
čia ir išplaukia išvada, jog in­
dividualus treniruočių darbas 
yra neišvengiamas ir būtinas, 
ypač kai prisiartiname prie 
maksimumo duomenų išgavi­
mo — ką šis sprinteris savy 
turi ir ką gali parodyti.

Fiziologiniu požiūriu imant, 
visi trumpų nuotolių bėgikai 
— sprintai, turi skirtingus sa­
vo darbui reikalavimus, negu 
ilgų nuotolių atstovai. Trum­
pų nuotolių bėgikai per trum­
pą laikotarpį atlieka ypatin-

Išauginti sportininką ligi pa­
saulinės klasės pasekmių ly­
gio, reikia gilaus pažinimo vi­
sų fiziologijos ir psichologijos 
dėsnių, kurių pagalba suda­
rome tinkamesnę atranką tipų 
suskirstyme ir treniruotės me­
todo parinkime. Sakysime 
trumpų nuotolių — sprintų 
tarpe skiriami du skirtingieji 
tipai: šyzotyminis ir cykloty- 
minis. Pirmasis yra labai jaut­
rus ir turi didelių palinkimų 
į sužeidimus — raumenų ar są­
narių pertempimus, trūkimus, 
nes visa jo judėsiu apimtis ne­
turi prideramo masto reikia­
mai kontrolei ir maži nepasi­
sekimai iššaukia jo vidinio nu­
siteikimo sukrėtimus. Antra­
sis — cyklotyminis linkęs dau­
giau į lengvą populiarumą, 
turi judesių pilnesnę ritminę 
nuojautą, sprintų tarpe daž­
niausiai sutinkamas su labai 
iškiliomis pasekmėmis. Aiš­
ku, stebint tokią atranką iš 
aukščiau minėtų apraiškų, su­
siduriame su visa eile tų ne­
ryškiųjų, kurių tarpe randasi 
ir mažas nuošimtis vidurinių­
jų — mišinio tarp šyzotyininio 
ir cuklotyminio, kurie savy 
turi vieną bendrą ypatybę — 
ak tingumą savo darbe, pasi­
ryžimą ir valią, kaipo neigia­
mybę — greitą nustojimą nuo- gai greitą ir visos jėgos reika-

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
*/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-10M
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo d iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

RICHARD R. RUMČIKAS
Lietuvis Aliejaus Išvežiotojas

3735 W. 59th ST CHICAGO 2.9, ILL.

Pataria pirkti pas jį geriausią aliejų savo 
pečiams, furnisams ir įvairiems šildytu­
vams. Susidarykite reikalingas atsargas 
dabar, kad šalčių metu nebūtų rūpesčių. 
Jis parūpins pilną pečių ir furnisų aptar­
navimą. Būtinam reikalui esant—prista­
tome ir sekmadienį.

Telefonuokite šiandien:
LU dlow 2-7150

Prieš siųsdami

DOVANU SIUNTINIUS Į SSSR
per kurią nors firmą,

Pasiklauskite patys savęs
apie sekančius dalykus:

1.
2.
3.

4.
5.
6.

Ar firma patikima?
Ar ji tai įrodė?
Ar ji rūpestingai supakuoja ir išsiunčia siuntinius 
ir paruošia dokumentus?
Ar ji naudoja geriausias dėžes?
Ar ji varo biznį ilgiau, kaip 25 metus?
Ar ji oficialiai ĮGALIOTA?

Atsakymas į visus šiuos klausimus bus TAIP, jei Jūs 
siųsite dovanų siuntinius per bet kurį

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
SKYRIŲ

ga usioje 
t i ngo j e 
sunkaus 
ris ypač

716 Walnut Street 
PHILADELPHIA 6, PA. 
WAlnut 5-3455
4102 Archer Avė. 
CHICAGO 32, ILL. 
FRontier 6-6399
1313 Addison Road 
Cor. Superior & 71 St.
CLEVELAND 3, OHIO 
UTah 1-0807

1991 Broadway
NEW YORK 23, N. Y.
LYceiim 5-0900

6446 Michigan Ave. 
DETROIT 10, MICH. 
TAshmoo 5-7560
683 Hudson Ave. 
ROCHESTER 21, N. Y. 
BAker 5-5923

263 Market Street 
NEWARK 2, N. J. 
MArket 3-1968

390 W. Broadway 
S. BOSTON 27, MAS! 
ANdrew 8-8764
346 Third Ave.
PITTSBURGH 22, PA 
GRant 1-3712

Greit atgabenkite savo siuntinius PAS mus, ir mes 
greit IŠSIŲSIME juos!

laujantį įtempimą, kas sumo- voti. Patys sportininkai ne- 
je sudaro didelį koeficientą i jučiomis įsitraukia į sunkesnį 
atletinio darbo, šioje įtampo- i ’ * ’ ‘ “ 11
je nėra pakankamai laiko rau­
menų poilsiui, nes palaips­
niui vykdomoje treniruotėje 
reikalaujama didėjančio ap­
krovimo nedidinant pertraukų 
laiko atžvilgiu. Tuo požiūriu 
ir yra jo pasiruošimo skirtin­
gumas nuo ilgų nuotolių bė­
gikų.

Dar ir šiuo metu yra dvily­
pės nuomonės eilė trenerių, 
kurie galvoja ir įrodinėja, kad 
speciali gimnastika sprintams 
neatstoja to ką jis bėgimo ju­
desiu turi atlikti, o antrieji 
tvirtina, jog specialioji g-ka, 
kaip nugaros, pečių ir viso lie­
mens lankstumas, bei liauna­
mas glūdi 
grinduose, 
koji vertė 
tina. Dėl 
mų kilnojimo, 
perdėtai praktikuojamas 
soje Sov. S-gos fiz. lavinimo 
ir varžybinėje sistemoje, dau­
guma Europos sprintų trene­
rių šiek tiek susilaiko ir pata­
ria tai vykdyti su atsargumu.

Žinant, kad trumpų nuoto­
lių bėgiko didžiausias greitis 
įmanomas tik tada, kai visas 
jo judesių apvaldymas bėgimo 
metu yra harmoningas ir ko­
ordinuotas, privalu išjungti vi­
sus kampuotumus tų judesio 
elementų, kurie veikia stab­
dančiai ar iššaukia bereika­
lingą jėgos eikvojimą. Pri­
versti bėgiką į pradmę su 
sprintui statomais reikalavi­
mais ir varžybose sulaukti ti­
kėtas pasekmes, bus geriausiu 
praktiniu įrodymu įdėto dar­
bo metodo tinkslingumu. Tai 
sugebėti atlikti yra tolygu di­
delei meninei dovanai.

Nūdieninį sportininką pri­
vesti prie tokios laisvo — žai­
džiančio judesiais veiksmo,

Į kai jo kasdieninė duona pel- 
: noma (daugumoje 70—8Q% 
■ visų geriausių pasaulio sprin­

tų), sunkiu fiziniu darbu ir 
motorinis ūžesys nespėja išga­
ruoti iš jo nervų įtampos, nė­
ra lengva ir tik ypatingumų 
talentų treneriams ir jų mo­
kiniams — sprintams, labai 
artimai bendradarbiaujant tas 
pasiseka. Taigi prieš keletą 
metų įsigalėjusi pažiūra, kad 
treniruotės planas turi apimti 
ištisų metų laikotarpį su savo 
būdingomis, kiekvienam metų 
laikotarpiui, pasiruošimo ypa­
tybėmis, šiandien jau kiek­
vienam tapo aiški dogma.

Pati trumpų nuotolių bėgikų 
treniruotė, kaip ir visų kitų 
lengv. atletikos rungčių, turi 
praeiti pakilios nuotaikos 
ženkle ir dalyviams iššaukti 
vidinį pasitenkinimą. Taigi 
treniruotės metode turi būti 
sukaupta tam tikras spalvų 
derinys — treniruotės įvairu­
mas, kuris neslopina darbo 
nuotaikos, nes išvengiama mo­
notoniškumo.

Mažas pavyzdėlis:
Bėgimai 40, 50, 60, 70 mtr. ir 

100 mtr. pakartojant po 2—3 
kartus, su 75—80% jėga. Arba 
iš šių nuotolių sudarytos esta­
fetės 4 x 75, 4 x 100 ir kt. ir 
jos 4—5 k. pakartojamos. Da­
lyviai suskirstomi apytikriam 
pajėgumui, kad iššaukus kon­
kurencinį akstiną ir ryžtą būti 
lygiu ar pranašesniu. Tokia 
treniruočių tvarka, kurioje 
estafetės kelis kartus kartoja­
mos, nejučiomis iššaukia stip­
rią darbo įtampą ir patiems 
dalyviams nelauktai įrodo ką 
jie sugeba, nes šio žaidimo — 
nuoširdaus rungtyniavimo as­
pekte glūdi emocinis jausmas 
teamui sulipdyti ir už jį ko-

tos gimnastikos pa- 
todėl jos praktiš- 
neginčijania ir bū- 
naudojimo sunku- 

kuris gal būt 
vi-

intervalų treniruotės darbą ir I 
po keletos sėkmingų bandymų j 
pamėgsta, nors ir sunkiu pra­
kaitu aplaisto bėgimo tako 
žingsnius.

Pagauti psichologinę sporti­
ninkų nuotaiką ir mokėti už­
mesti nematomą meškerę tre­
niruotės sėkmingesniam iš­
naudojimui, yra kertiniu 
ramsčiu viso pasiruošimo pla- 
inn Imkime paprasčiausią pa­
vyzdį iš kiekvienų lengv. rung­
tynių, kai estafetės sujudina 
kiekvieną žiūrovą ir kokiu 
entuziazmu bei ryžtu kovoja­
ma už laimėjimą. Čia dažnai 
dalyvis prašoka savo ribą ir 
atiduoda daugiau negu aps­
kaičiuota buvo, o tas išplaukia 
tik iš didelės koncentracijos 
gero vidujinio nusiteikimo, ku­
ris teigiamai veikia į viso or­
ganizmo pilną pasirodymą.

Apie praktišką sprintų tre­
niruotės darbą, su visa eile 
pavyzdžių kalbėsime kiek vė­
liau. Taip pat bus aiškiai pa­
reikštos nuomonės ir Europos 
žymiųjų ekspertų, todėl mums 
patiems tenka tik mokėti su­
rasti reikiamas ir būdingąsias 
vietas savo plotmės darbe ir 
sekant mūsiškių pasiruošimą, 
artintis prie kitų tautų koope- 
ravimo slenksčio. Visa tam 
reikalinga atatinkamas mo­
kymo planas ir pasiektųjų 
duomenų iškilesnis laipsnis.

Futbolo aikštynuose
įsismaginusi Vokietijos rink­

tinė sausai, net 7:0-nukerta 
Olandiją ir šiuo stipriu laimė­
jimu vėl sukelia daug kalbų 
dėl būsimų pasaulio p-bių Či­
lėje, kuriose gali įsiterpti į fa­
voritus.

Dabar Vengrija laukia 
sąskaitų suvedimo už 
Berno pralaimėjimą ir 
kričio 8 d. susitinka su 
kietija.

Prieš 2 savaites laiko Ven­
grija 8:0 nukerta Šveicariją 
(6:0 pirmas puslaikis), kalba 
už labai stiprų vienetą vengrų 
vienuolikės.

Kitose tarpvalstybinėse rung­
tynėse Bulgarija žymi 1:1 
prieš Jugoslaviją ir Izraelis ly­
giomis (2:2) išplėšia irgi prieš 
Jugoslaviją.

Rytoj, šeštadienį, lapk. 7 dieną, sueis lygiai 50 metų, kai Juozas 
Ilevičius (Elevicz) ir Elzbieta Kisieliūtė susituokė Town of Lake 
kolonijoje esančioje šv. Kryžiaus bažnyčioje. Dabar Ilevičiai gyvena 
7931 So. Perry Streėt. Jiedu pažino vienąs antrą dar Lietuvoje, bet 
į artimesnę pažintį suėjo, o vėliau susituokė ir šeimą išaugino jau 
pačioje Amerikoje. Jie gražiai išaugino ir išmokslino tris vaikus: 
Stanley, Lorettą ir Francis. Ilevičiai jau susilaukė 9 anūkų ir vienos 
proanūkės, šeštadienį vaikai ir artimieji susirinks restorane ir pa­
minės Ilevičių 50 metų vedybinę sukaktį. Artimieji linki jiems ge­
ros sveikatos ir ilgiausių metų.

savo
1954 
lap-

Liuksemburgo meisteris Jeu- 
nesse Esch, Europos klubų 
taurės susitikime irgi 7:0 bu­
vo apdovanotas taurės meiste­
rio ispanų Real Madrid. Pus­
kas buvo 4 įvarčių šėrininku.

Tai pačiai taurei, austrų 
meisteris Wiener Sport-Club 
3:0 nukerta danų Odense 
Boldkluben.

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IB SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street - Atstovai: V. Doha ir M. Skrodys

mokwnt

įsteigta 1914 m.
Kapitalas $5,000.000.00

August Saldukae, Prezidentas

SPECIALUS
IŠPARDAVIMAS

MIDLAND
Savings and Loan Association

ant specialių "Bonus" Taupymo sąskaitų 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federal inėje Draudimo įstaigoje.

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

Kristina Keturakytė 
nauja Lietuvos 

rekordiste rutulio 
stūmime

Su pradine pasekme 9,45 
mtr. Kristina žymi savo rung- 
tyninę rutulio stūmimo karje­
rą, kuri šiuo metu atsistoja 
tarptautinės klasės plotmėje.

Nesenai (rugsėjo mėn.) per­
žengusi 14 mtr. sunkiąją lini­
ją (14,05), netrukus pakartoja 
Lietuvos rekordą, net du kar­
tus; nustumdaina 14,17 mtr. ir 
tuo yra II-ji Lietuvos moteris, 
peržengusi 14 m. nuotolį.

Besimokydama vidurinėje 
mokykloje lankė sporto mo­
kyklą - kursus (apie 18 mėn.) 
ir tuo įgavo pirmąjį suprati­
mą apie varžybinį kelią. Pra­
džioje, bendram sustiprėjimui 
įgyti dalyvavo visoje eilėje 
šuolių, bėgimų, mėtymų ir tik 
1956 m. pradėjo specializuotis 
rutulio disciplinbje, būdama 
Kauno Politechnikos Instituto 
II kurso studente. Žiemos dar­
bo treniruotės po 4—5 kartus 
savaitėje jau 1957 m. laiduoja 
kuklią 11,93 m. pasekmę, bet 
su 2 m ir 48 cm pažanga ir tuo 
metu sviedžia diską 37,60 m.

1958 m. balansuojasi 13,18 
m. rutulio rungty ir 40,60 m 
disko (pastarasis yra jos as­
meninis rekordas). Praeitą 
1958—1959 m. žiemą mankšti­
nasi net 5—6 kartus į savaitę 
ir jau sezono eigoje (1959) pa­
siekia 13,50 m. gegužės mėn., 
liepos mėn. 13,84, o šiomis 
spalio dienomis pakartoja 
Lietuvos rekordą 14,17 m. Pa­
baltijy geriausia moterų rutu­
lio pasekmė priklauso latvai- 
tei Logina su pilnu 15 m. re­
zultatu.

Kristina K. gimusi 1933 m., 
ūgis 1,75 ir sveria 75 kg., to­
dėl turi visus duomenis pilnai 
15—15,5 mtr. klasei atsiekti. 
Jos treneriu yra Paulauskas, 
baigęs Kūno Kultūros Institu­
tą. Šiuo metu Kristina yra 
aukščiau minėto instituto 5-me 
kurse ir perkrauta darbais, 
bet savuoju ryžtu įkopė ir į
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ĮVAIRIOS SPORTO 
ŽINIOS

Pasaulinėse pačiūžų - rolikų 
p-bėse, kurios įvyko Berlyne, 
Vokietija laimi visų rungčių 
meisterystės titulus.

štai kaip tvarkomas fizinis 
lavinimas ir kokiais rezulta­
tais užmoka, matome iš vo­
kiečių tautos ryžto ir kieto 
pasiryžimo atgauti prideramą 
vietą sportiniame plote.

SIEGLER gazo ir alyvos, 
MOORES ir MONOGRAM 

pečiai — nuo $6995
Specialus 2 pc. parlor, miegamų, 

sudedamų televizijų setų išparda­
vimas, vartotos skalbiamos maši­
nos po ...................................... $29.95

Turime didžiausią pasirinkimą 
įvairiausių rakandų, televizijų, elek­
tros vėsintuvų, lempų, radijos ir 
kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6., sekm. 11—5.

CHICAGO SAVINGS 
DABAR MOKA

y ANT VISŲ 
'O TAUPYMO SKYRIŲ

KVIEČIAME VISUS PAS MUS

Remiantis Chicagos Savings Rendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo 
ir dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos 
pasidėti taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai 
saugumą — jų apdraudimą iki $10,000.00, aukštą dividendą, bet ir daugelį 
kitų patarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra vįena 
iš gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Chicago Savings didesniam taupytojų patogumui atdara 3 vakarus 
savaitėje iki 8 vai. vak.: pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį.

MŪSŲ TURTAS VIRŠ $37,000,000.

Chicago Savings & Loan 
Association

6245 So. Western Ave., Chicago, Illinois
Tel.: GRovehill 6-7575

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų.
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Komunistai žada neprovokuoti
Rytinės Vokietijos komunistai paskelbė praneši­

mą, kad lapkričio 6—9 d. d. nebus iškabinėtos raudono­
jo režimo vėliavos geležinkelio stotyse vakariniame Ber­
lyne. Jie, matyt, gavo įsakymą iš sovietų atstovo Ber­
lyne neprovokuoti Vakarų.

Jungtinių Amerikos Valstybių, Britanijos ir Pran­
cūzijos įgaliotiniai Berlyne buvo įspėję rusus, jog Va­
karų garnizonas Berlyne, susidedąs iš 11,000 kareivių, 
parems, jei reikės, vakarinio Berlyno policiją, kuri yra 
nusistačiusi neleisti geležinkelio administracijai “puoš­
ti” komunistų vėliavomis stotis.

Prieš mėnesį laiko, kai rytinės Vokietijos komu­
nistai minėjo savo režimo metines, tai raudonos vėlia­
vos buvo iškeltos visose geležinkelio stotyse. Tai pa­
darė miesto geležinkelio administracija, kurios būstinė 
yra sovietų sektoriuje ir kuri todėl yra komunistų kon­
trolėje, nors geležinkelis aptarnauja ir laisvąją, vaka­
rinę miesto dalį.

Dėl šito sauvališko komunistų pasielgimo kilo smar­
kus susikirtimas vakariniame Berlyne tarp geležinkelio 
tarnautojų ir policijos, kurie liepė vėliavas nuimti.

Dabar, besiartinant 42 metinei “oktiabrio” sukak­
čiai, ėjo gandai, kad rytinio Berlyno diktatoriai vėl iš­
kabinės raudonąsias vėliavas geležinkelio stotyse. To­
dėl Vakarų atstovai padarė įspėjimą, reikalaudami, kad 
Sovietų vyriausybė neleistų komunistams sauvaliauti.

Sovietų pasiuntinybė Berlyne atsakė, kad tai esąs 
ne Sovietų reikalas, nes rytinė Vokietija esanti “ne­
priklausoma valstybė” ir galinti daryti, kas jai patinka.

Tačiau Grotewohlo - Ulbrichto režimas “susiprato”, 
jog bus geriau nedaryti provokacijos, kuri gali pasi­
baigti ne labai maloniai jiems patiems ir jų bosams 
Kremliuje. Nėra abejonės, kad Kremlius jiems taip 
“patarė”.

Kai Vakarai užima griežtą poziciją, tai Chruščio­
vas ir jo pastumdėliai pasidaro taikingi.

Geležinkelių kompanijų kova su unijomis
Dar nepasibaigė plieno darbininkų streikas, kai iš­

kilo kito didelio pramonės konflikto pavojus. Baigiasi 
sutartys tarp geležinkelių kompanijų ir geležinkelių 
darbininkų, ir abi šalys rengiasi kovoti, o ne derėtis.

Geležinkelių kompanijos pasiuntė penkioms “ope­
ruojančioms brolijoms” pranešimą, kad kompanijos ne 
tik nekels atlyginimų darbininkams, bet nori sumažinti 
atlyginimų ratas. Tačiau svarbesnis dalykas, negu algų 
klausimas, vienai ir kitai šaliai, yra tam tikros darbo 
taisyklės, kurias kompanijos nori pakeisti.

Šis darbo taisyklių keitimo klausimas sudaro pa­
grindinį punktą ir plieno pramonės ginče.

Jei geležinkeliečiai nesusitars su kompanijomis, tai

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams-------------------------$11.00
pusei metų 6.00 
trims mėnesiams_________  3.50
vienam mėnesiui  1.25

Užsieniuose 
metams$14.00 
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vienam mėnesiui  1.50
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sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben- 
$13.00 drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 

7.00 8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100. 
4 00 Pinigus reikia siųsti pašto Money 
1.50 Orderiu kartu su užsakymu.

s-APŽVALGA-=
DIDIEJI MOKSLININKAI

Beveik visiems žmonėms ci­
vilizuotose šalyse yra žinomi 
vardai tokių mokslininkų, kaip 
Kopernikas, Isaokas Newton^, 
Charles Darwin, Sigmund 
Freud ir Albert Einstein. Jie 
yra laikomi didžiausiais moks­
lo vyrais ir yra vadinami “ge­
nijais”.

Kame gi jų didumas?
Šituo klausimu neseniai pa­

rašė įdomų straipsnį žinomas 
spaudos komentatorius ir te­
atro kritikas Sydney J. Har­
ris. Jisai sako:

“Didumą (moksle) suda­
ro ne tiek suradimas teisin­
gų atsakymų, kiek statymas 
teisingų klausimų. Nes ga­
lutinių atsakymų nėra, ir 
dauguma didžiųjų moksli­
ninkų, laikui bėgant, pasi­
rodė klydę”.
Harris pamini garsųjį psy- 

cho-analizės mokslo steigėją 
Freud, kuris turi daug entu­
ziastiškų pasekėjų, bet ir daug 
priešų. Tarp jų eina smarkus 
ginčas, ar jo teorijos “teisin­
gos”, ar ne. Net ir dauguma 
jo pasekėjų šiandien pripa­
žįsta, jog toli gražu ne viskas 
yra tiesa, ką Freud skelbė. 
Praėjus tik keliolikai metų po 
jo mirties, jo teorijos yra kei­
čiamos ir taisomos. Faktiškai 
ir pats Freud jau buvo atme­
tęs kai kurias savo teorijas.

O betgi Freud tebėra laiko­
mas vienu iš didžiausių moks­
lininkų.

Panašiai yra su Newtonu. 
Isaokas Newton yra bene 
stambiausia žvaigždė tarp 
naujųjų laikų mokslininkų ir 
jo teorijos per 200 metų buvo 
laikomos nesugriaunamomis 
tiesomis. Bet jo mokymuose 
tapo surasta klaida, kas pa­
skatino Einšteiną sukurti “re­
liatyvumo teoriją”, kuri dau­
gelį Newtono tiesų apvertė 
aukštyn kojomis. Tačiau New­
tono garbė dėl to nesuma­
žėjo.

Šiandien yra minima šimto 
metų sukaktis evoliucijos 
mokslo, kurio stambiausias 
kūrėjas yra Darvinas. Jame 
buvo daug trūkumų ir spragų, 
kurias reikėjo užpildyti. Kai 
kurios jo idėjos pasirodė klai­
dingos ir turėjo būt pakeistos 
arba atmestos. O betgi Darvi­
no mokslas dabar yra vertina­
mas labiau, negu kada nors 
praeityje.

Tie ir kiti mokslo vyrai yra 
dideli ne dėlto, kad jie davė 
“teisingus” atsakymus į klau­
simus, kurie kyla žmogaus 

ateinančią žiemą gali būti geležinkelių streikas. Krašto 
ekonomijai jisai padarytų daugiau žalos, negu streikas 
plieno pramonėje.

prote, ieškančiam “tiesos”, bet 
dėlto, kad jie statė teisingus 
klausmius, vedančius į tiesą.

Galutinės tiesos nėra. Jei­
gu ji būtų surasta, tai mokslo 
pažanga turėtų sustoti. Iš tik­
rųjų, tie, kurie sakosi žiną ga­
lutinę tiesą, yra mokslo prie­
šai.

KOMUNISTAI NUSMUKO
Izraelio parlamento rinki­

muose daugiausia balsų ir 
mandatų gavo demokratinė 
socialistų darbininkų partija 
Mapai, kurios vadas yra prem­
jeras David Ben-Gurion. Ap­
skaičiuojama, kad pagal pro­
porcingąją rinkimų sistemą ji 
turės parlamente 47 atstovus, 
vietoje 40, kuriuos ji turėjo 
senajame parlamente, išrink­
tame 1955 m. Parlamentas su­
sideda iš 120 narių.

Mažiausia balsų ir mandatų 
gavo komunistų partija. Ji tu­
rėjo 6 atstovus, o dabar jai 
teks tik 3.

Kadangi nė viena partija 
nelaimėjo absoliučios daugu­
mos parlamente, tai vėl turės 
būt sudaryta koalicinė vyriau­
sybė — veikiausia, su tuo pa­
čiu premjeru Ben-Gurion. Jo 
pozicija sustiprėjo, padidėjus 
Mapai partijos atstovų skai­
čiui.

SUSIGRAUDINĘS
Tarp Prancūzijos ir Fede­

ralinės Vokietijos šiandien yra 
draugingi ryšiai. Daug prie to 
prisidėjo prezidentas De Gaul­
le ir kancleris Adenauer, ku­
rie supranta, kad tiek prancū­
zams, tiek vokiečiams bus 
sveikiau, jeigu jie užmirš pra­
eities vaidus.

Bet Maskvai skaudu į tai 
žiūrėti, nes jei vokiečiai su 
prancūzais nesipeš, tai ji nebe­
galės “virti košę” Europoje.

Laikydamasis šitos “linijos”, 
A. Bimba rašo, kad Prancūzi­
jos prezidentas “dabar tiesiog 
į rankas bučiuoja Vakarų Vo­
kietijos premjerui Adenau­
eriui”.

Maskvai skaudu, o Bimbai 
graudu.

Pusėtinos algos
Chicagos Darbo Federacijos 

prezidentui William A. Lee ir 
sekretoriui - iždininkui William 
F. Cleary pakeltos algos po $7,- 
000 metams. Nuo šiol abudu 
gaus metinės algos po $25,000. 
Algų pakėlimas buvo vienbal­
siai nubalsuotas CFL delegatų 
mitinge praeitą antradienį.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Massachusetts sen., demokratas John Kennedy, kalbėdamas per 

$100 lėkštes pietus Los Angeles pareiškė, kad dėl SovietŲ Rusijos 
veržlumo JAV laukia kieti laikai ateityje, ištisai gentkartei ar ilgiau. 
"Mes perdaug suminkštėjome fiziškai, protiniai ir dvasiniai", jis 
pasakė, "ir lėtas rūdijimas, kaip išlepimo rezultatas, jau pradeda 
rodytis".

LENKAS APIE LIETUVIUS SIBIRE
Naujienų skaitytojas Ad. Va­

siliauskas atsiuntė iš Boston 
Bar, Britų Kolumbijoje, Kana­
doj, iškarpą iš Toledo, Ohio, lei­

džiamo lenkų laikraščio “Ame- 
ryka-Echo” š. m. spalio 18 die­
nos, kur spausdinama jau 10 tą­
sa kažkokio C. C. “Sibiro trem­
tinio atsiminimai” (Wspomnie- 
nia Zeslanca Na Sybir). Atsi­
minimų skyriuje “Atmintina 
diena” autorius pasakoja daly­
kus, kurie liečia ir lietuvius 
tremtinius Sibire.

“Diskusijas vedžiau ne vien 
su lenkais”, — pradeda C. C. 
— “Pažinau pavyzdžiui, Vilniaus 
apygardos prokurorą dar iš ru­
sų okupacijos laikų. Turėjo 67 
metus amžiaus. Buvo pabėgęs 
į Lietuvą ir ten jį suėmė. Klau­
siu: Už ką?

—. Nežinau, — atsako. — Ne­
su lietuvis, esu rusas.

Man ateina į galvą priežodis, 
kurs sako: Kokiu ginklu kariau­
si, nuo tokio pats žūsi.
t — Matai, — sakau jam. — 
Baudei lenkus, kurie dėl laisvės 
kovojo...

— Aš tik vykdžiau savo aukš­
tesnių viršininkų įsakymus, — 
jis teisinasi.

— Tai dabar pasižiūrėk į sa­
vo kultūrą. Tai “istinno russkij 
narod” tave čia pasodino. Ar 
žinai dėlko? Dėl to, kad teisin­
gumas laimėtų, kad nors prieš 
savo mirtį suprastum, kiek ne­
kalto kraujo praliejo tavo cara- 
tas, kad čionai dvėsdamas (sa­
kau dvėsdamas, nes čia ne mirš­
tama, o dvesiama), kad dvės­
damas iš bado, pamatytum prie 
tavęs ateinančias dvasias tų 
mirusiųjų, kuriuos tu pats savo 
laiku nusmerkei tokiai lėtai mir­
čiai, kokia dabar bus tavoji.

Buvau taip pat kontakte su 
lietuviais. Turėjau garbę sėdė­
ti kartu su lietuvių generolu, su 
lietuvių seimo pirmininku ir vi- 

vi išėjo iš to pragaro ir paskui 
nežuvo kovose Italijoje, kad jie 
patvirtintų tą siaubą.

Bet sausio 2 d. anksti, dar 4 
valandą, įeina enkavedistas ir 
sako, kad lenkai šiandien į dar­
bus neturės eiti, kad jiems Sta­
linas suteikė malonę ir leidžia 
stoti į lenkų armiją.

Savo ausims netikėdamas, iš­
šokau iš naro ir prašau pakar­
toti.

— Eisite į “polskųjų armijų” 
(lenkų armiją), — jis pakarto­
jo.

Barakas sujudo kaip skruzdė­
lynas...

Kaip vienas vyras, visi puolė 
ant kelių, sykiu su Lenkijos žy­
dais. Vienas tų žydų man pa­
sakojo: “Panie, visuomet tikė­
jau, kad Matka Boska Ostro- 
bramska Vilniuje daro stebuk­
lus, ir visuomet praeidamas pro 
Bromą nusiimdavau kepurę. O, 
tegul bus pabagaslovyta mūsų 
Matka Boska!”

Kai išėjome iš barako ir pra­
dėjome atsisveikinti su nedalios 
draugais, tai lietuviai, latviai, 
estai verkdami pradėjo mums 
pulti ant kaklo, apsikabinę bu­
čiuoti ir prašyti: “Nepamirški­
te mūsų, papasakokite apie mus, 
stengkitės, kad mes iš čia iš­
eitume”.

Pasakiau vienam lietuviui, 
Kauno operos dainininkui:

— Kas gerai moka lenkiš­
kai, tegul pasisako lenku. Kuo­
met jus suėmė, ar turėjote ko­
kius dokumentus su savimi?

Jie atsako, kad ne.
— Mus naktį iš lovų ištrau­

kė ir užrakino stotyse į vagonus, 
o rytą metą jau buvome kelio­
nėje...

Jam išsiplečia akys iš nuste­
bimo. Jis galvoja. Po poros mi­
nučių jau susirinko 16 lietuvių 
ir vienas Estijoje gimęs lenkas, 
estų armijos poručikas, puikiai 
kalbąs lenkiškai. Perspėjau, kad 
kas nepadarytų klaidos ir savo 
pavardės neištartų, pavyzdžiui, 
Žukauskas, o sakytų lenkiškai 
Zukowski, ką lietuviai labai mie-. 
lai pasiėmė į širdį. Taip pat 
perspėjau, kad jei suseks, tai 
niekas gyvas iš čia neišeis, — 
nei jie, nei mes. Niekas nepa­
būgo. Prisidėjo dar du latviai, 
kurie kalbėjo lenkiškai: moky­
tojas ir pramonininkas, tai jau 
19 asmenų. O tikrų lenkų iš­
ėjo tik 7, nes 12 negalėjo išeiti: 
kojos buvo be kulnų ir pirštų, 
ir rankos be pirštų.

Mus pakrovė į tokį mažutį iš 
lentų sukaltą namelį su gele­
žine krosnele viduryje. Namelį 
traukė medžio dujomis kūrena­
mas traktorius. Ištisą dieną va­
žiavome 30 kilometrų; mus at­
vežė į Gar, kur reziduoja viso 
Uralo krašto enkavedistų šta­
bas”.

I daus reikalų ministeriu. Pas­
kui enkavedistai juos paėmė, 
Bet kur paėmė —, nebežinau...

Tuo tarpu, rudeniui artėjant, 
gyvenimas lageryje darėsi kas­
kart sunkesnis. Maisto davinys 
baisiai sumažėjo. Duonos davė 
tiek, kad dienos porciją lengvai 
galėjai sugniaužti saujoje. Tad 
pagalvojau, jeigu gyvuliai min­
ta žole, kodėl žmogus negalėtų 

.pabandyti tokio maisto? Ir pra- 
I dėjau valgyti laukinius dobilus, 
nužydėjusių laukinių roželių 
pumpurus, beržų lapus ir t. p. 
Net pradėjo patikti, tik skilvis 
nepriėmė. Kaip žalia žolė įėjo, 
taip žalia išėjo, o vėliau net duo­
nos nebevirškino.

Už negalėjimą dirbti lagerio 
pripažintas prisimetėliu, paka- 
lintas savaitę ir išsiųstas į kitą 
lagerį, kuriame buvo “režimnaja 
brigada”, kažkas panašaus į 
baudžiamąją kuopą.

“Čia sėdėjo tie, kurie pasi­
priešino, ir nenorėjo eiti į dar­
bą: lenkai karininkai, lietuviai, 
latviai, estai, visas būrys lietu­
vių artistų iš Kauno operos. 
Šiame lageryje mane užklupo 
žiema, — rašo toliau C. C.

Mums duoda truputį didesnį 
gabaliuką duonos, iš ryto ne­
skustos bulvės kartu su kopūs­
tais, o vakare ta geltona košė 
vandenyje virta.

Kas rytą 20 enkavedistų turi 
su mumis kovą, jėga mus mes­
dami darban. Barake mūsų bu 
vo apie 200 žmonių. Per lapkri­
čio ir gruodžio mėnesius mūsų 
skaičius žymiai sumažėjo. Mū­
sų beliko apie 80.

Aplink kiekvieną lavoną vy­
ko baisios scenos: norėdami pa­
sigauti sau jo skudurus, mirusį 
apiplėšdavo, išrengdami iki pa­
skutinio. Tie, kurie dėl nuša­
lusių kojų nebegalėjo atsikel­
ti, baigėsi ištisomis savaitėmis. 
Imu liudininkais visus, kurie gy­

M. T-NAS“žvejų laiveliu
PER BALTUOS JŪRĄ

7.
Kai jis su ponia pas mus lankėsi, mes 

jau kooperatyvui buvom skolingi apie D00 
kronų už valgį. Mums buvo leista tam 
tikra suma ir mes ją jau senai buvome 
sunaudoję. Išeitų, kad mes iš savo už­
darbių, o dar ir ne visi dirbome, turėtu­
mėme sumokėti tą sumą. Paprašėme mi­
nister! Gylį Stockholme pasirūpinti, kad 
užsieniečių komisija nuo mūsų tą sumą 
nurašytų. Jis pasirūpino ir ta suma buvo 
nurašyta.

Pradėjome gauti darbus ir įsigyti kro­
nų. Pasirūpinome butais ir kiekviena šei­
ma gyveno sau atskirai. Gauti nors ir 
kuklų butelį ar kambarį tuo laiku buvo 
labai sunku. Tik raudonojo kryžiaus po­
nios mums visur ir visada padėdavo. 
Susikalbėdavome vokiškai.

Buvo didžiausias liūdesys ir rūpestis 
toms šeimoms, kurių nariai atsiskyrė, t. 
y. pateko į kitą laivelį. Jie į Švediją neat­
vyko, o kas su jais atsitiko, — jokių žL 
nių nebuvo. Menamai, kai kurie žvejai, 
ne mūsų laivelio dalyviai, buvę nuplau­
kę į Lietuvą, bet apie mūsų šeimų narius 

nieko nežiną.
IŠ švedų laikraščių buvo patirta, kad 

keletas laivų, plaukusių iš Lietuvos į 
Švediją, vokiečių karo laivų buvo nuskan­
dinti, nes į krantą buvo išplautos lentos 
su lietuviškais užrašais. Mus kamavo juo­
dos mintys, kad mūsų žmonės tuose lai­
vuose buvo ir juos bus nuskandinę.

Pradėjome rašyti laiškus Vokietijoje 
esantiems lietuviams pažįstamiems, ar 
jiems kartais neteko girdėti apie mūsiš­
kius. Po kurio laiko buvo gautos žinios, 
kad visi mūsų kitame laivelyje buvę asme­
nys yra pabėgę į Vokietiją. Visiems pa­
sidarė ramiau.
8. PIRMIEJI ĮSPŪDŽIAI APSIGYVENUS 

ŠVEDIJOJE
Beveik visi vyrai gavo darbėlius. At­

lyginimai nors nedideli, bet galus su ga­
lais suvesti galima ir dar šis tas lieka. 
Pradėjome dairytis po miestą. Miestas 
neperdidžiausias, apie 50 tūkstančių gy­
ventojų, daugiausia įmonės apdirbančios 
metalą, tą gerąjį švediškąjį plieną. Chi­
rurginiai instrumentai, preciziški įvairūs 
instrumentai, žirklės, brūžek|iai ir t. t.

Kadangi buvo karo laikas, tai pareika­
lavimas gaminių didelis, o konkurencija 
maža. Darbininkų trūkumas ir kiekvie­
ną jie stengiasi įtraukti į darbą. Kai ku­

riems teko ir sunkus bei neįprasti darbai. 
Kilnoti geležį iškraunant iš vagonų ar pa­
našiai buvo gana sunku neįpratusiems 
žmonėms.

Pramonei plečiantis mieste žmonių 
daugėjo ir reikėjo daug naujų gyvena­
mųjų patalpų. Buvo statoma daugybė nau­
jų namų* Bet butai nedideli. Du kam­
bariai ir virtuvė su visais patogumais. 
Buvo butų ir su didesniais kambarių skai­
čiais, bet ir kainos jų daug didesnės. 
Pirkti galima butą didžiame bloke. Na­
mą administruoja viso namo renkama 
valdyba ar statybos kompanijos skirta, 
jei namo skola neišmokėta. Didesniuose 
namuose butai turi kambarį ir virtuvę, 
išeinamoji vieta kieme, švara nepapra­
sta, kaip namuose, taip ir lauke. Kiemai 
išpilti žvyru ir kartą į savaitę dideliu 
grėbliu žvyras išlyginamas tai, kad žymė­
tų ruožai.

Apie miestą pristatyta ir statoma dau­
gybė naujų namų vienai šeimai. Namai 
labai patogūs, gražūs, moderniški, jie kai­
noj a žymiai brangiau ir mums nepriei­
nami.

Vienas klausimas mums buvo, o kaip 
gi su kūno apsivalymu, kadangi senuose 
namuose, kur mums teko gyventi, nei vo­
nių, nei kitokių apsiprausimo vietų ne­
buvo. Patyrėme, kad yra miesto pasta­
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tyta didelė pirtis. Nuėjome į ją. Ją pa- 
matę6 didžiai nustebome. Panašu dau­
giau į kokį teatrą ar šiaip įmonę, negu į 
mūsų įsivaizduotą pirtį. Ji labai patogiai 
ir moderniškai įrengta. Kainoj a nusimau­
dyti bene 80 orų, mažiau negu 20 ameri­
koniškų centų. Gauni muilą ir rank­
šluostį. Išsišutinęs gare ir išsimuilinęs bei 
nusiplovęs gali eiti į 33 metrų ilgumo ba­
seiną ir plaukioti, kaip upėje. Vandens 
temperatūra, kaip vasarą upėje, pirtis at­
dara žiemą ir vasarą. Turint tokią pui­
kią pirtį žmonėms lengva palaikyti švarą. 
Vasarą galima maudytis ir upėje, kur yra 
įrengtos patogios maudynės.

Į mus lygumų žmones, nemažą įspūdį 
padarė ir arti miesto esantieji kalnai, vie­
tomis apaugę miškais. Jau ankstyvą pa­
vasarį eidavome į kalnus laipioti, ten la­
bai gražu. Išėję į miškus svajodavome 
apie savo gimtąjį kraštą, kuris mums bu­
vo toks mielas ir taip netoli mūsų tik už 
kelių šimtų kilometrų, bet jo pasiekti ne­
galėjome.

Kas tai pasakojo, kad iš netolimo mies­
tuko, esančio prie jūros, galima matyti 
mūsų kraštas iš aukšto bažnyčios bokšto, 
jei žiūrėti per žiūronus.

Kas mus tame krašte dar stebino, tai 
gerai susiorganizavę kooperatyvai. Beveik 
kiekvienoje gatvėje yra kooperatyvų krau-

1959 

tuvės. Daugumoje jos vienodos rūšies. 
Trys skyriai vienas šalia kito ir iš gatvės 
gali įeiti į bent kurį iš jų arba iš vieno į 
kitą, kad galėtum kartu apsipirkti. Sky­
rius mėsos, greta duonos ir pieno ir pa­
galiau visų kitų reikmenų. Miesto centre 
kooperatyvo didžiausios valgyklos ir resto­
ranai, bei baldų ir kitokių dalykų krau­
tuvės. Ten pat spausdinamas jų dien­
raštis. Įdomu, kad mieste yra trys dien­
raščiai įvairių pakraipų.

Unijos, prie kurių priklauso, matomai, 
visi darbininkai, labai turtingos ir gerai 
organizuotos. Turi puikų didžiulį, namą 
susirinkimams. Daugybė salių ir galima 
išnuomoti. Subuvimams už labai nedi­
delę kainą. Prie miesto nemažas parkas 
su tehlru ir kitais pastatais darbininkams 
praleisti laiką. Atrodo, unijų surinkti pi­
nigai neina niekais ar į vadovų kešenes.

Mums, naujai atvykusiems, buvo dar 
vienas labai įdomus dalykas, tai svaigina­
mųjų gėralų pardavinėjimo tvarka. Su­
augęs vyras per mėnesį galėjo pirkti vie­
ną litrą degtinės ir vyno kiek nori. Gau­
davo talonų knygutę metams. Pagal tuos 
talonus ir pirkdavo vieninteliame miesto 
sandėly. Bet žmonės pasakojo, kad tie, 
kurie šeimoje netvarkoje gyveno, pagal 
tam tikros šeimų priežiūros organizacijos 
nurodymus, tokių knygučių negaudavo, 
kol susitvarkydavo.
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LAPKRIČIO 23 DIENOS PROGA as Ko Autores merąs 
dar bus gubernatorius

1918 m. lapkričio 23 d. buvo 
išleistas pirmojo krašto apsau­
gos ministerio įsakymas orga­
nizuoti Lietuvos kariuomenės da­
linius, atseit, atkurti Lietuvos 
kariuomenę, kuri po paskutinio 
1795 m. Lietuvos padalinimo 
buvo imperialistų sužlugdyta. 
Tačįau to įsakymo realizavimas 
kažkodėl stūmėsi pirmyn tik ro­
plio žingine ir kraštas artėjo 
prie bedugnės krapto. Kritiškai 
padėčiai gelbėti buvo surastas 
žmogus, kuris tik prieš tris die­
nas buvo grįžęs iš Rusijos kalė­
jimo, būtent, adv. Mykolas Šle­
ževičius. Jam grupė tikrų Lie­
tuvos patriotų pasiūlė sudaryti 
II ministerių kabinetą ir imtis 
iniciatyvos gelbėti kraštą, į kurį 
skverbėsi nedraugiški kaimynai. 
Kaip žinome, tas žmogus niekuo­
met nesirengė į jokius valdžios 
postus kopti, o buvo* nusistatęs 
dirbti tik savo profesinį darbą, 
tačiau, matydamas Lietuvos vos 
tik paskelbtai nepriklausomybei 
artėjančią pražūtį,apsiėmė nešti 
jam; dedamą naštą. Štai ką jis 
rašo savo atsiminimuose: “Ju­
tau, it pasmerktas mirti: be pa­
siruošimo, be patyrimo tokia 
sunki našta uždėta ant mano pe­
čių. Kariuomenės nėra. Vilniaus 
dienos suskaitytos — 10 ar 15 
dienų. Po to į 5 ar 10 dienų bus 
apleistas ir Kaunas. Na, ir ga­
las — visa Lietuva bolševikų 
rankose”.

Nežiūrint beviltiškos padėties 
M. Šleževičiui net ir tomis mig­
lotomis Lietuvos atsikūrimo die­
nomis nepritrūko ryžtumo, drą­
sos nei, pagaliau, tėvynės mei­
lės, kad galėtų nuveikti nuosta­
bius darbus ir atiduoti tėvynei 
didį patarnavimą.

M. Šleževičius, suorganizavęs 
2-jį ministerių kabinetą, persi­
kelia į laikinąją sostinę Kauną 
bei 1919 m. sausio 2 d. išleidžia 
į tautą atsišaukimą, pranešda­
mas, koks gresia pavojus kraš­
tui ir 
jaunus 
naujai 
menės
ginti nuo įsibrovėlių. To atsi­
šaukimo gandas žaibo greitumu 
pasiekė visus Lietuvos kampus 
ir kampelius ir taip paveikė tuo­
metinį Lietuvos jaunimą bei su­
kėlė visą tautą ant kojų, kad 
vyrai gaivališkai organizavosi 
į apsaugos būrius ir ėjo ginti 
krašto nuo užplūdusių raudonų­
jų rusų ordų.

Jis ne tik pašaukė savanorius, 
bet ir sudarė sąlygas organizuo­
tis naujai atkurtos kariuomenės 
daliniams bei pradėjo kovą prieš 
besibraunantį priešą.

Lietuvos savanorių kariuome­
nės žygiai bei kovos labai daug 
davė ir paliko daug gražaus pa­
likimo. Todėl suprasdami lap­
kričio 23 dienos-kariuomenės 
šventės prasmę, su ypatingu su­
sikaupimu ją privalome minėti 
ir dabar, kad tiek daug heroiz­
mo pavyzdžių, tiek vargo, ryž­
tumo ir narsumo dar pareika­
laus iš mūsų tėvynės išsilaisvi­
nimo žygis, nes pasaulio įvykių 
banga vėl mus atbloškė į tą taš­
ką, kuriame buvome prieš 41 
metus, ir vėl mus stato prieš už­
davinį — vieningom jėgom, pa­
sišventimu ir nepalaužiamų at­
kaklumu užtikrinti savo tėvynei 
Lietuvai laisvę.

Povilas Dirkis

Dėkoja Ievai Povilaitienei 
už dovanas

Detroit, Mich.

kviečia-šaukia Lietuvos 
vyrus eiti savanoriais į 
organizuojamus kariuo- 
dalinius, savąjį kraštą

Martha Strazdienę prisiminus
Lapkričio 6 d. sukanka lygiąi 

5 metai kaip iš gyvųjų tarpo 
atsiskyrė mūsų gera ir mie|a 
draugė Martha Strazdienė, pa­
gal tėvus-Kalanaitė. Nors penki 
metai yra ilgokas laikas, bet, 
rodosi, lyg tai vakar buvo, kai 
mes ją sutikdavom įvairiuose pa­
rengimuose ir susirinkimuose. 
Į susirinkimus ar parengimus ji 
neatvykdavo tik tuo atveju, kai 
pasitaikydavo labai svarbi prie­
žastis. Nepasitenkindavo ji vien 
tik dalyvavimu, bet ir stengda­
vosi ir darbu prisidėti. Kultūri­
niams ir labdaros reikalams ji 
noriai aukodavo. Buvo labai 
santūri ir kukli, — neieškodavo 
nei garbės, nei vadovybės. Dir­
bo su didžiausiu pasišventimu 
ir kantrumu. Jos asmenyje de- 
troitiečiai neteko tikrai nepa­
vaduojamos veikėjos ir organi­
zacijų darbininkės.

Ilsėkis, Morta, ramybėje. Mes 
Tave prisiminsime, kol gyvi bū­
sime, kol ir mus šaltoji žemelė 
priglaus.

B. Keblaitienė ir šeima

Ieva Povilaitienė, Eagle res­
torano savininkė, šiomis dieno­
mis gavo iš savo tetos, Valerijos 
Mitkienės, gražų laišką. Laiškas 
rašytas iš Telšių spalįo 28 die­
ną. Štąi būdingesnės jo ištrau­
kos:

“Sveikinu Jus, mano brolio 
dukrele, ir linkiu gerų dienų ir 
ilgiausių metų!

Aš net negalvojau ir nesapna­
vau, kad Jūs esate dar gyvi. Ži­
nojau, kad Amerikoje yra bro­
lis Kazimieras. Jis niekad ne­
parašo laiškų, o Jūs neužmiršote 
manęs. Mane apėmė toks didelis 
džiaugsmas, kai pamačiau įei­
nančią Liudvelę Jaruckaitę ir 
įnešančią man šitą brangią do­
vanėlę. Būčiau buvusi labai pa­
tenkinta, jei būčiau gavusi vien 
tiktai laišką. O kai man parodė 
Jūsų fotografiją, mane apėmė 
toks džiaugsmas, kad 
dėjau verkti.

Esu labai laiminga, 
nęs, tokios senos, Jūs
šote. Juk jau turiu 80 metų. 
Širdingai Jums dėkoju už siun­
tinį. Dėkoju ne vieną kartą, bet 
šimtą. Ir kai einu į savo kam­
barį, visada pakilnoju šią bran­
gią medžiagą, ir kiekvieną kar­
tą apsiverkiu iš džiaugsmo, kad 
Jūs, tiek toli gyvendami, už jū­
rų marių, manęs neužmiršote. 
Jūsų gera širdis visą laiką yra 
mano mintyje... Esu
kinga, nes žinau, kad ta dova­
na yra mano dukrelės rankomis 
čiupinėta.

Jeigu Jums nesudarys sun­
kumų, prašyčiau atsiųsti savo 
fotografiją; neužmirškite atsiųs­
ti laišką...

Gyvenu savo trobelėje su vai­
kais, pavalgius ir apsirengusi. 
Turėjau šešis vaikus. Dabar tu­
riu tik tris. Du mirė ženoti, o 
vienas dar kavalierius, grįžęs iš 
kariuomenės. Pas mane gyvena 

I dukra. Ji turi vyrą ir du vaiku...

Iš linksmosios Auroros nauja 
naujiena ateina, kad tūlas biz­
nierius, aliuminių langų meis­
tras John Fiefer, pradėjo rinkti 
parašus peticijai už mero Paul 
Egąpo kandidatūrą į Illinois gu­
bernatorius ir savo brolio Petro 
į Įeit, gubernatorius. Pats Egan 
dėl to paklaustas atsakė, kad, 
esą, kiekvienas pilietis turi teį- 
sę statyti bet kieno kandidatūrą. 
Fantastiška? Eganas atsako, 
kad prieš jį pirmą kartą išren­
kant Auroros meru visi sakė, 
kad tai fantastiška, ir dar labiau 
sakė, kai jis buvo išrinktas me­
ru ir antrą kartą.

DALYVAUKITE 
pirmoje lietuvių 

ekskursijoje i Meksiką 
Išvykstame iš 

Chicagos Lapkr. 28!! 
(Aplankysim Gvadelupėš šventovę 
ir pasimatysim su Meksikos arki­
vyskupu). Neapsivilsit, skambinkit 

GA 2-0640 DABAR!
Asmenys, norintieji pavasarį aplan­
kyti Lietuvą, turi registruotis dabar

Wide World Tours
95th IR WESTERN AVE.

Evergreen Plaza — GA 2-0640 
Walter Rask — Alex Lauraitis

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priėmimo vai.; Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

help 
your 
HEART 
FUND

help 
YOUR 
heart

net pra-

kad ma- 
neužmir-

FEDERAL 
SAVINGS

labai dė-

—

MUTUAL FEDERAL
DABAR VISIEMS 
TAUPYTOJAMS

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį______ _ s________  ____ _____ į nuo 
1—4 ir 7—9- antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

MOKA
PER

METUS

PR 6-1795, rez.: TRemont 9-5890 
DR. JONAS G. BYLA 

Nervy-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Dividendus mokame birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vąkaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 v 1. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.______

Amoving
„ IS TOLI ,R arti(^aujidideH MiartĄ

’ metųpafyn'mas-^usirscdinin^cispatarnavimas^

JUOZAS NAUJOKAITIS

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHiRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius hr šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

« P. ŠILEIKIS, O. P. MW ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METTt/p a 7 x rimAS
Cel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

Optometristas - Orthoptisfas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivo., kis be operacijos. 
Įdeda netikrą — ar^cialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja *9 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

Mykolas Šleževičius
Šiais metais kaip tik sukan­

ka 40 m. nuo pašaukime sava­
norių ir nuo laisvės kovų pra­
džios. Tie du įvykiai, ypač 
mums buvusiems Lietuvos ka­
riuomenių sąvanoriams, yra la­
bai svarbūs, reikšmingi ir pri­
simintini. Be to, šiais metais 
lapkričio 11 d. sukanka lygiai 
20 metų nuo adv. M. Šleževičiaus 
mirties.

čvepčiant Lietuvos atkūrimo 
41 metų sukaktį ypatingai reikia 
prisiminti ir įvertinti Lietuvos 
savanorių pašaukimo ir laisvės 
kovų pradžios reikšmingus mo­
mentus bei tų žygių iniciatoriaus 
ministerio pirmininko Mykolo 
Šleževičiaus mirties 20 metų su­
kaktį, kuri simbolingai pasitai­
ko tą patį mėnesį, kaip ir jo at­
sišaukimas į tautą eiti savano­
riais tėvynės laisvės ginti.

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

DIVIDENDO
už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — serų sąskaitos investmentus?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga­
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE 

Kasdien 4—7. Šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku Ūktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6*732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

KAS
1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus. 

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47SL 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

. juo Jį

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949 — Namų BE 3-7786

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Ofiso telef : CL iff side 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

Skaitykite “N-nas”

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

SKYWATCH
CA1X
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New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

F & M R A D I O
& TELEVISION SERVICE

Authorizeu
OElCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet b-9833

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
si utinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

24 KALĖDINIAI
ATVIRUKAI

REIKALINGI APARTMENT AI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vmiukams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

PERSONAL 
Asmeny Ieško

Joe Williams laiko medvilnę, kuri šią vasarą buvo užauginta 
Seymour, Indiana. Tai padrąsinimas šioje apylinkėje auginti med­
vilnę, kuri reikalauja labai mažai priežiūros.

RENTING IN GENfeKAL
Nuomos_______

RENDUOJAMAS didelis kambarys 
Brighton Parke, Talman, vedusių po­
rai arba viengungiui. Telefonuoti:

LAfayette 3-6530

Siūlo egzaminus 
visiems vairuotojams

Sydney Harris, Chicago Daily 
News koiuninistas rašo, kad iš 
106 automobilių nelaimių 99 at­
vejais kaltas yra vairuotojas, ne 
automębilis, ir kad amerikiečiai 
žudys kasmet po 40,000 žmonių 
ir toliau, jei ir toliau nieko ne­
darys. Jis pats gavęs vairavimo 
.leidimą prieš 25 metus ir per 
tą visą laiką niekas jo nepaklau­
sė, kaip jo vairavimo sugebėji­
mai. Harris siūlo periodiškus 
egzaminus visiems, kas tik gau­
na teisę prie vairo sėstis, nes 
nežinia, kas kokia liga ar de­
fektu per metų metus suserga, 
pats to nejausdamas.

su lietuviškais sveikinimais 
$1.00 su persiuntimu. Įdėkite 
vieną dolerį į voką ir siųskite

JOS. F. BUDRIK

LABIAUSIAI LAUKIAMA

KALĖDŲ DOVANA
Vilnonis megztinis, viln< aė medžia­

ga paltui ir siutui, odiniai batai, skus­
tuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir 
deimantinis rėžtukas — $80.

Primokėjus $22.95, pridėsime 16 
jardų rayon suknelėms ir pamuša­
lams ir 5 skareles.
(Pažymėti vyrui ar moteriai ir dydi).

Išsiųskite jau dabar per se­
niausią lietuvišką įstaigą ir pa­
matykite mūsų įvairiausias pre­
kes vietoje, kurių kainos tikrai 
žemos.

Taip pat siunčiame akordeo­
nus, maistą, vaistus ir jūsų at­
neštus siuntinius.

3241 SO. HALSTED ST., 
Chicago 8, Illinois.

17 akin, laikrodėliai po $9.00 
ir brangiau; gintaro išdirbiniai 
nuo $3.00 iki $150.00. APYLINKIŲ

PATRIA GIFT 
PARCEL CO.

3741 West 26th Street
Chicago 23, Ill. CR 7-2126

Didelis pasirinkimas
1. Įvairių medžiagų paltams, 

kostiumams ir suknelėms.
2. Odos batams, įvairių rūšių.
3. Siuvamų, rašomų mašinų.
4. Akordeonų, foto-aparatų.
5. šveicariškų ir amerikoniš­

kų laikrodžių.
6. Deimantinių peilių stiklui 

piauti.
Be to visa eilė kitokių prekių. 

Visos šios prekės labai tinka 
siuntimui į Lietuvą ir kitus kraš­
tus. Prašome išbandyti greitą, 
nebrangų ir sąžiningą lietuvių

World Parcel Service
3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7-0677 
patarnavimą.

FASHION NEWS
FROM PARIS

GEM OF THE AGES

GENUINE

She'll treasure this necklace in 
today's smartest vogue, be­
cause it can also be worn as 
a good health charm on her 
bracelet. An exquisite gift of 
precious amber . . at an ex- 
ceotionally low, low price.

Atdara kasdien iki 6 vai. vakaro, 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 
9 vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 12 
iki 5 vai. vakaro.

Kas sekmadienį lietuviška progra­
ma iš WHFC stoties, 1450 kil. nuo 
2:15 iki 3 vai. po pietų.

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street

Nemokamai patikrins 
ar nesergi cukrine liga?

Chicago Diabetes Association 
organizuoja patikrinimų savai­
tę nuo lapkr. 15 iki 21 dienos. 
Per tą laiką bent 60 ligoninėse 
kiekvienas galės atėjęs nemoka­
mai pasitikrinti, ar neserga cuk­
rine liga (diabętes). Tikrinimas 
trunka tik 1 minutę, o pasiti­
krinti verta, nes daugelis žmo­
nių patys nežino, kuomet ją 
gauna ir kaip. Per Diabetes Sa­
vaitę norima surasti tuos 30,000 
žmonių, kurie Chicagoje, spėja­
mai, serga cukrine liga, patys 
dar to nejausdami. Suradus, no­
rima jiems padėti.

tikę su 1 1 metų profesionalų 
ristikų praktikos Mrs. Roy Mc- 
Clarity, 31 metų’, 4 vaikų moti­
ną. Ji per 6 metus buvo Minne- 
sotos moterų ristikių čempionė. 
Jos pareiga bus saugoti mero 
Egano asmenį ir jį ginti nuo 
priešų, ypatingai nuo jo buvu­
sios sekretorės Mrs. Davis. Nau­
joji mero kūnsargė pareiškė, 
jog ji mananti, kad tam darbui 
pilnai tinkanti.

Čikagos mokytojai šven­
čia I-jį savo dešimtmetį 
M-jų S-gos gyvavimo 
proga

Vaikas vogtu auto 
užmušė 12 vaikų motiną

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Dėl sutaisymo televizijos 
telefonuokite

CAIumet 5-7237

Važiuodamas vogtu automo­
biliu 70 mylių greičiu vienas 15 
metų vaikėzas ties 11113 So. 
Halsted gatve įvažiavo į Wm. 
Hellerio automobilį ir bebėgda­
mas nuo jo visu smarkumu įva­
žiavo į Mrs. Ann Lee, 35 metų, 
automobilį. Mrs. Lee buvo už­
mušta, o jos vyras ir kiti du 
drauge važiavę buvo sužeisti. 
Sužeistieji ir vaikėzas, kurio pa­
vardės kaip nepilnamečio poli­
cija neskelbia, be sąmonės 
gabentas į ligoninę. Mrs. 
buvusi 12 vaikų motina.

nu-
Lee

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Radiacijos pavojai 
didėja

Dažnas mūsiškių sielojasi mū­
sų jaunimo ateitimi. Ne vienas, 
kuria nors proga, mokytojų ad­
resu ištaria už atliktus darbus 
šiltesnį paguodos žodį. Jaunimo 
Centro pašventinimo proga vie­
nas iš garbingų svečių pasakęs, 
kad čia yra ne tik Jaunimo, bet 
ir vyresniųjų Centras. Lapkri­
čio mėn. 21 d. mokytojai nori 
tai suderinti, kad tas pats Cen­
tras taptų vienu kartu ir vyres­
niųjų, — tų, kurie mokytojus 
vertina, ir jaunimo, kuris per 
mokytojų rankas perėjo.

Tam tikslui bus pritaikyta 
programa — vyresnieji rengia, 
jaunimas išpildo. Mums visiems 
gerai pažįstami jaunimo mylė­
tojai kaip p. Nakas, p. Brazdie- 
nė, p. Velbasis ir p. Strolia žada 
daug staigmenų. Jų žodžiais ta­
riant — jauni ir vyresni matys 
tai, ko jie savo širdy trokšta.

Mokytojų šventė tebūnie visų 
mūsų draugų švente.

—M-jas.

FARMS FOR SALE
Ūkiai Pardavimui_________

40 AKRŲ paukščių ūkis, modernus 
6 kmb. namas, 3 didelės vištidės 2,500 
vištų talpos, 9 peryklos, garažas. Visi 
įrengimai. $26,500.
?. KRAMER, E. O., Walkerton, Ind.

IEŠKOMAS Dominykas Nakutis, Ma- 
teušo sūnus, gimęs 1880 m. Lietuvoj, 
Kėdainių apskr., Baisogalos vai., Skai- 
maičiųkų km. Amerikon išvyko 1900 
m., gyveno Chicagoje. Ieško sesuo 
Nakutytė-Markevičienė, gyv. Lietuvo- 

j je, Kėdainiuose, l-muose Babėnuose.
Norint daugiau sužinoti prašau kreip­
tis į Janiną Marks, 5490 So. Shore 
Drive, Chicago 15, Illinois.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

PAGEIDAUJAMA MOTERIS gyventi 
kartu beismonto apartmente. Labai 
gera vieta, nebrangu. Telefonuoti:

HEmlock 4-0624

IŠNUOMOJAMAS kambarys. Galima 
naudotis virtuve. Arti 63rd ir Kedzie.

RE 7-1821

VIENO ASMENS bute išnuomojamas 
kambarys. Sąlygos susitarus.
7317 So. Mozart St. Tel.: RE 7-5660.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, stoke- 
rius ir visas šildymo sistemas. Įkai­
navimas veltui. Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

Padege 18 gaisrų
Gaisrininkai, įtarę padeginė­

jimu, susekė Michael Ryan, 49 
metų, sėdėjusį kalėjime, mėne­
sio bėgyje padariusį 18 padegi­
mų dviejuose viešbučiuose. Ryan 
buvo pagautas YMCA viešbuty­
je 826 S. Wabash Ave. bebėg­
damas po ką tik atlikto padegi­
mo. Jis prisipažino bandęs pa­
degti YMCĄ viešbutį 9 kartus 
ir Milner viešbutį (536 Rush 
St.) 8 kartus. Abiejuose viešbu­
čiuose jis pats gyveno.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Na rna i, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZAN AUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Bl. Virginia 7-7747

STIPRUS 7 kmb. 4 miegamų paja-l 
mų namas prie Kedzie ir 63-ios. $1,800 
metinių pajamų. Šildymas karštu van­
deniu. 50 pėdų sklypas. Nepaprastai 
pigus. Teiraukitės tuojau pat!

10 AKRŲ žemės, 7 kamb. namas, 
dvigubas garažas ir kiti ūkio pasta­
tai. Vaisių sodas. Netoli ežeras. Michi­
gan apie 75 mylios nuo Čikagos. $10,- 
000. Savininkas sutinka mainyti į na­
mą Čikagoje.

NAUJAS 5 ¥2 kmb. (3 mieg.) mūr. 
geroje vietoje netoli Marquette Pk. 
rajono. Rūsys. Apsauga nuo potvynio. 
$19.000.

DU NAMAI ant vieno sklypo! Vie­
nas 6 kmb. mūr. (3 mieg.), kitas me­
dinis su 4 miegamais, šildymas karš­
tu vandeniu gazu. Dvigubas mūrinis 
garažas. Gera vieta. $18,000.

PIGUS! 2% metų 5% kmb. su 3 
mieg. mūr. bungalow netoli 83-čios 
ir Lawndale. Alyvos šildymas, žiemi­
niai langai ir durys. Aukšta pastogė.

NAUJOJE APYLINKĖJE gražus ir 
didelis 7 kmb. (4 mieg.) ranch tipo 
namas. Vonia ir ekstra toiletas. Ra­
diant gazo šildymas. Izoliacija. Ir visi 
kiti Įrengimai pirmos rūšies. 50 pėdu 
sklypas.

KAMPINIS 10 butų po 3 kamb.
Marquette Parke. $95,000.

12 BUTŲ po 4, 3% ir 2% kamb.
$95,000.

BESIRŪPINDAMI savo ateitimi ir 
ekonominiu saugumu, nepraleiskite 
progos įsigyti 3 namus už nedaug pi­
nigų. $200 mėn. pajamų ir savininkui • 
6 kmb. butas. $23,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET

, 7 KMB. 4 miegamųjų 9 metų mūr. 
Šildymas gazu. 40 pėdų sklypas. Arti 
mokyklos. $25,000.

KAINA nuderėta. Tikrai puikus 8 
kmb. su 5 miegamais mūr. Gage Pk. 
prie mokyklų. $29,000.

3 BUTŲ mūr.: 5-6-4 kmb. Pajamų 
.$130 mėn. ir savininkui 6 kmb. butas.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kmb. 10 metų 
namas. Apsauga nuo potvynio. Gara­
žas. Sklypas 30 pėdų. $21,500.

VASARVIETĖ apie 50 mylių nuo Či­
kagos, prie ežero. 2 ¥2 akro žemės. 40 
kmb. viešbutis, restoranas ir taverna. 
$20,000 gryno pelno i metus.

SKLYPAI-lotai: Brighton Parke 3 
sklypai — viso 75 pėdos. $7,500.

NAUJAI REMODELIUOTAS medi­
nis namas, 4 kmb. apačioje, 2 viršuj 
ir dar 1 rūsyje. $10,900.

UŽ KEDZIE į vakarus 7 kamb. 5 
metų mur. namas, tinkamas didelei 
šeimai. 4 miegami, dvi vonios bei tua­
letai. Garažas. Tik $25,000.

DU BUTAI: 5 ir 3 kmb.. Gazo šil­
dymas. $72 pajamų į mėn. ir 5 kmb. 
butas savininkui. Sklypas 50x135 pė­
du. Vaisiniai medžiai. Arti 73-čios ir 
Harlem. $15,500.

3 BUTAI ir krautuvė — 2 aukštų 
mūras, šildymas alyva. $355 mėn. pa­
jamų. šalia dar 30 pėdų sklypas. Už 
viską savininkas numažino kainą iki 
$35,000.

ARTI MARIA High School mūr. 
pajamų bungalow. 5 kmb. butas sa­
vininkui ir $65 pajamų į mėn. šildy­
mas karštu vandeniu gazu. Dvigubas 
garažas.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga, ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Kodėl neskolinti 
sutaupysite?

iš Standard Federal, kurioje daug

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

S T AND Aim FEDERAL SAVINGS „ T
.OAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO 
RCHER AVE., CHICAGO 32 
»NE: Virginia 7-1141

Branduolinių studijų institu­
to medicinos skyriaus pirm. Dr. 
Marshall Brucer iš Oak Ridge, 
Tenn., pareiškė American Me­
dical Colleges asociacijos meti­
nėje konferencijoje Chicagoje, 
kad radiacijos akcidentai (nelai­
mingi atsitikimai) daugėja. 
“Absoliutus' skaičius tebėra dar 
mažas, bet jau yra 100 kartų 
didesnis už automobilių nelai­
mių skaičių”, jis pasakė, per­
spėdamas, kad dar nėra rastos 
priemonės, kaip apsaugoti prieš 
ar gydyti po nelaimingo atsiti­
kimo, įvykusio dėl radiacijos. 
Daktarai negali gydyti radiaci­
jos pacientų sėkmingai, kol jie 
dar neturi reikalingo patyrimo. 
Dr. Brucer spėja, kad “visuo­
menės isteriką dėl radiacijos” 
savo aukščiausio taško nepasiek­
sianti iki 1961 metų, bet jau 
ženklai rodą, kad baimė dėl ra­
dioaktyvių kritulių pradeda vir­
sti aliarmu dėl radioaktyvių me­
džiagų liekanų, kurių atominės 
krosnys nebežino kur saugiau 
padėti.

Auroros meras Egan 
pasisamdė kūnsargę

Susilaukė įpėdinio

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki F vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

Paul Egan, kurio įsakymų 
Auroroje beklauso tikai vienas 
šungauda, pasisamdė moterį ris-

Diplomuotą inžinierių - archi­
tektą Vytautą ir Hanretą - Vir- 
kaitę Vėpštus šių metų spalio 
mėn. 29 dieną aplankė rudeni­
nis gandras ir jiems padovanojo 
brangią dovaną, — sveiką ir 
gražų, sveriantį 8 svarus ir 12 
uncijų, pirmą naujagimį sūnų. 
Jam vardą davė Linas - Lukas.

Hanreta Vepštienė ir sūnus 
jaučiasi gerai. Naujagimio tė­
vai, Vytautas ir Hanreta Vepš- 
tai labai džiaugiasi susilaukę sū­
naus ir abu didžiuojasi tapę tė­
vais.

Taip pat labai patenkinti jų 
tėveliai, Antanina ir Julius Vepš- 
tai ir Vanda ir Rufas Virkai. 
Ypatingai labai džiaugiasi Van­
da ir Rufas Virkai; mat, pirmą 
kartą tapo “Grand Pa” ir Grand 
Ma”.

Antanina ir Julius Vepštai ir­
gi tuo džiaugiasi, bet jiems tas 
džiaugsmas jau yra labiau, pri­
prastas, kadangi jie jau tapo 
ketvirtą kartą garbingais sene­
liais.

Naujagimio tėvai, Vytautas ir 
Hanreta Vepštai, apsigyveno pas 
p. p. Vandą ir Rufą Virkus, 6621 
So. Bishop St., kurie neseniai 
nusipirko gražų dviejų aukštų 
mūrinį namą.

—Kostas Januška.

—Seserys Brigita ir Nelė Pau­
lauskaitės, gyv. 3510 S. Union 
Avė., yra aktyvios Dainavos me­
no ansamblio narės. Pirmoji 
jam priklauso nuo 1955 m. bir­
želio mėn., antroji į jį įsijungė 
kiek vėliau — 1957 m. spalio 
mėn. Jos taip pat priklauso ir 
skautų organizacijai, o Nelė dar 
yra Neo-Lituania korporacijos 
narė. Brigita šiuo metu dirba 
banko raštinėje, tuo tarpu kai 
Nelė dar tebestudijuoja.

—Adelė Latonienė, gyv. 3821 
So. Archer Avė., daug laiko ski­
ria Dainavos meno ansambliui, 
kuris dabartiniu metu rengiasi 
įdomiam, lietuviškais motyvais 
ataustam, “Vestuvių” pastaty­
mui. Ji, nežiūrint kitų darbų, 
stengiasi neapleisti repeticijų ir 
nori, kad šis veikalas geriau pa­
sisektų. A. Latoniene taip pat 
priklauso ir L. Vyčių organiza­
cijai.

—Chicagos liet, krepšinio žai­
dynės yra rengiamos lapkr. 21- 
22 d. Foster parko salėje. Pra­
ėjusiais metais šias varžybas lai­
mėjo LSK Neries krepšininkai.

—Amerikos Lietuvio Vaiko 
Ugdymo Draugija ruošia jau­
noms motinoms būtiną išgirsti 
paskaitą “Naminio auklėjimo 
problemos”. Skaitys psichologi­
jos daktaras Dr. A. Liaugminas. 
Bus rodomi ir du filmai “Vaikų 
priežiūra ir jų vystymasis” ir 
“Vaikai mokosi iš gyveninio”. 
Programa vyks Jaunimo Cen­
tro didž. salėje šį penkt., lapkr. 
6 d., 7:30 vai. vakaro. Visi, ku­
rie domisi vaikų auklėjimo rei­
kalu, kviečiami dalyvauti.

Įėjimas nemokamas.
—Valdyba.

MARQUETTE PARK CENTRE
2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kmb., nau­

jas šildymas gazu, garažas. $30,000.
PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, 

šildymas gazu, garažas. $21,800.
4 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5 ir 2 po 3. 

Apie $6,000 pajamų metams. Kaina 
$55,000.

13 BUTŲ APARTMENTINIS, apie 
$16,000 nuomos per metus. Vertas pa­
imti greitam ir pajėgiam pirkėjui.

AR TINKA luksus 7 
60 pėdų sklypas, dideli 
vonios — patogumai ir 
quette Parke. $32,000.

PUOŠNUS MŪRINIS, , „ 
žiai įrengtas rūsys, garažas, daugelis 
priedų. $24,000.

kmb. mūras, 
kambariai, 3 
garažai. Mar-

5 kmb., gra-

NAUJAS modernus 5 ¥2 kmb. mū­
ras, apsauga nuo potvynių, šildymas 
gazu. $18,800.

MŪRINĖ REZIDENCIJA ant pla­
taus sklypo, apsaugo nuo potvynių, 
naujas šildymas, garažas. $17,500.

MŪRINIS BUNGALOW, 5 kamb. ir 
porčius, 2 auto garažas. $16,800.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, geras rūsys, ge­

ležinės tvora, garažas. $18,500.
3 BUTŲ mūrinis, vertas rimto dė­

mesio, Brighton Parke. $22,000.
BEVEIK NAUJAS 2 butų mūrinis, 

moderniškai įrengtas. $28,000.
KITUR

GRAŽUS apartmentinis, 6 butai 
mūriniame name, Apie $300 nuomos 

Iper mėnesį. Tiktai $21,000.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRINIS, 2 po 5, 3 metų, atskiri 
šildymo vienetai, mūrinis garažas, 30 
pėdų sklypas. Arti Jaunimo Centro.

Mūrinis bungalow, 4 kmb. ir 2 at­
skiri kmb. Centralinis šildymas aly­
va, Marquette Parke.

Gražus 3 butų, 2 po 5 ir 3 kmb. 50 < 
pėdų sklypas. Centralinis šildymas, 
Brighton Parke.

Mūrinis 1% aukšto, 7-5 kmb. Centr. 
šildymas, garažas. Labai gražūs butai, 
Gage Parke.

Naujas mūrinis bungalow, 6 kmb. 
Tuojau galima užimti.

Mūrinis, 4-3 kmb. Centr. šildymas, i 
30 pėdų sklypas, garažas. Kaina — 
$23,900. Marquette Parke.

Medinis, 2 po 4 kmb. Gazu šildy­
mas. Įmokėti $3,000. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

NAUJI NAMAI CHICAGOJE 
PRADEDANT $17,600 KAINA 
ATDARA SEKMADIENĮ 1-5

6339 So. La Crosse 
7242 West 60th Place 
4634 West 51st Street 
4941 So. Knox Ave.

_ ir 3 miegamųjų mūriniai namai. 
Plytelių vonios, beržo medžio virtu­
vės įrengimai, automatinė gazo šili­
ma, rūsys apsaugotas nuo potvynio, 
iškelti nutekėjimo vamzdžiai, pompos. 
Tuojau galima užimti. Arti bažnyčių 
ir mokyklos. Geroje kaimynystėje.

LINCOLN REALTY CO.
4034 W. 63rd St. PO 7-5500

2

Atdara vakarais pirmadienį, 
antradienį ir ketvirtadienį.

CICERO *— mūrinis 4 butų, pečiais 
š Idymas, 4x4 kamb. Arti 13 ir 49 
Avė, taksų tik $200 — $21,200 arba 

pasiūlymas.
SVOBODA, 6013 Cermak. BI 2-2162.

PUSANTRO aukšto 8 m. mūras, gara­
žas, gazo šildymas. Prie 71-mos ir 
Mozart.

Mūrinis 2 butu prie pat Marquette
Parko. Skubiai, už $24,900.

Naujas bungalow, 3 mieg., į rytus 
nuo Western Ave. $17,000.

Pajamų mūrinis, 5 ir 3 viršuj. Mar­
quette Pk. Naujas šildymas. $21,500.

Lotas Marquette Parke $3,300. . . „ , „
Lotas Gage Parke 30 pėdų, $8,000. 1 prieinama kaina. Tel.: RE 7-4657.

Norite pigiai ir gerai? Mes turime.

MARQUETTELAND
REAL ESTATE

2517 W. 69th St. PR 6-0956

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progoa

PARDUODAMA MĖSOS krautuvė su 
visais įrengimais, dirbti dviem vyram, 
pelningas biznis, geroje apylinkėje,

IŠNUOMOJAMA arba PARDUODAMA 
tivema ir restoranas, 2140 S. Halsted 
Street, D. U. HA 1-9436.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadieni.

PARDUODAMA likerių ir groserio 
krautuvė. Apyvarta $180,000. Atsm­
aukite į Naujienas, Box 4815—1739 

So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71 st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi­
me bei butu nuomavime.

DĖL IŠVYKIMO parduodama batų 
laisymo dirbtuvė. Visos mašinos ge- 
. ame stovyje. Daug darbo, maža nuo­
ma. Centrinis šildymas, visi patogu­
mai, 2 kambariai. Apžiūrėti galima 
kasdien išskyrus sekmadienius nuo 
3:00 ryto iki 7:00 vakaro.

751 W. 32nd St., Chicago 16, Ill.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai Ir Taisytojai 
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

2006 SO. MAY ST. mūrinis, 4.4 kmb. 
butai. $10,750.

Mūrinis namas, 2-4 ir 1-3 kmb. bu­
tai, garažas. Kaina $9,500.

1912 So. Morgan St. 3 flatų ir 3-jų 
auto mūrinis garažas — $15,000.

FRANK C. FREID R. E.
Insurance, mortgage loans ir 

Income Tax patarnavimas 
1858 So. Racine — CAnal 6-6844

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUb

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
1EISINGAS ZINIAS
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